



Rundāles novada ziņas

Nr. 4 (216) 2014. gada APRĪLIS/MAIJS

Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Domes priekšsēdētāja sleja

2014.gada 1.jūlijā apritēs tieši pieci gadi kopš administratīvā piespiedu kārtā izveidots Rundāles novads. Toreiz, pirms pieciem gadiem, tas bija diezgan liels izaicinājums - ekonomiskās krīzes pirmajā fāzē uzņemties veidot novadu starp blakus veidojamiem lielajiem novadiem tā, lai varētu pierādīt, ka pretēji tolaik valdošajam politisko partiju uzskatam par lielo pašvaldību labāku attīstību, tomēr iedzīvotājiem tuvāks un dzīvotspējīgāks ir arī mazāks novads, kurā nav viena izteikta attīstības centra.

Domāju, ka šo piecu gadu laikā Rundāles novadam ir izdevies ne tikai pierādīt šāda novada dzīvotspēju, bet arī nodrošināt tā pilnvērtīgu attīstību, gan izveidojot un rekonstruējot infrastruktūru, gan izveidojot un uzturot nepieciešamās pašvaldības iestādes, gan arī nodrošinot iedzīvotājiem vajadzīgos pašvaldības pakalpojumus.

Manuprāt, šajos gados pierādījusies arī tāda mazāku novadu priekšrocība kā spēja daudz operatīvāk un precīzāk reaģēt uz dažādiem jauninājumiem, labāk izziņāt un realizēt iedzīvotāju vajadzības, jo izveidotā pašvaldības struktūra nav pārāk smagnēja, bet pietiekoša visa novada teritorijas vienmērīgai attīstībai.

Kaut arī daudz ir paveikts, tomēr darba netrūks arī nākamajā piecgadē - jārealizē novada Attīstības programma, izmantojot visas iespējas, ieskaitot Eiropas Savienības fondus un dažādas speciālā finansējuma programmas.

Aicinām novada iedzīvotājus un viesus piedalīties novada svētkos 7.jūnijā un novēlu visiem saulainu un skaistu vasaru!

Aivars Okmanis,
Rundāles novada domes priekšsēdētājs

7.jūnijā tiekamies piektajos Rundāles novada svētkos



Šogad aprit pieci gadi, kopš Rundāles novada izveidošanas. 7.jūnijā mēs atzīmēsim mūsu novada piecus pastāvēšanas gadus.

Šogad svētki ir iecerēti kā ceļojums cauri laikam un laikmetiem. Skatītāji tiks aizvesti gan pie brašajiem zemgaliešiem, kas apdzīvoja Mežotnes pilskalnu, gan ievesti tuvākā pagātnē - tostarp Mikrofona aptaujas zelta laikiem. Un protams noslēgums - ar skatu nākotnē, ko iezīmēs bērnu vokālais ansamblis "Dzeguzīte".

Svētku gājiens ar devīzi "Reiz Rundālē bija tā..."

Svētku gājiens šogad sāksies plkst.16.30, pulcēšanās no plkst. 16.15 pie Rundāles novada domes. Svētku gājiens vedīs no Rundāles novada domes uz Rundāles pili ar noslēgumu Run-

dāles pils dārzā. Svētku devīze šogad skan "Reiz Rundālē bija tā...", kas paver plašas iespējas izteiles lidojumam.

Kā ierasts, katrs kolektīvs aicināts sevi radoši prezentēt atbilstoši gājiena tēmai. Gājiena dalībniekus vērtēs īpaši svētkiem izveidota žūrija (nedaudz barga un satricioši radoša), kas noteiks sešus interesantākos kolektīvus apbalvošanai. Labākajiem - balvas, pateicības raksti un vispārējās ovācijas.

Dalību svētku gājienam var pieteikt līdz 2.jūnijam, zvanot pa tālruni 26597960 Sporta nodaļas vadītāja p.i. Uldim Dzidrumam vai sūtīt informāciju uz e-pastu uldis.dzirdums@rundale.lv.

Ceļojums cauri laikiem

Plkst. 17.00 sāksies koncerts Rundāles pils dārzā. Kon-

certā piedalīsies:

- ✓ Žoržs Sikсна un Jelgavas tirkīza kora ansamblis;
- ✓ Samanta Tina un bundziņnieks Artūrs Jermaks;
- ✓ Latvijas Radio bērnu vokālais ansamblis "Dzeguzīte";
- ✓ Rundāles novada pašdarbības kolektīvu priekšnesumi;
- ✓ Lietuvas Pakrojas rajona un Baltkrievijas Svisločas rajona vieskolektīvi.

Novada svētku laikā apmeklētājiem tiks piedāvāta iespēja izvīzināties ar gaisa baloniem.

No plkst. 21.00 līdz plkst. 22.00 pauze atelpai un piknikam.

Plkst. 22.00 balle kopā ar grupu "Tērvete" pie Pilsrundāles vidusskolas, bet plkst. 24.00 svētku uguņošana.

27.marta pieņemtie domes lēmumi

Iznomā zemes

Domes sēdē tika nolemts iznomāt trīs zemes daļas –

- zemes vienības 0,3 ha un 0,5 ha platībā no zemes gabala "Rezerves zemes fonds" lauksaimniecības produkcijas ražošanai;
- pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma "Bumburi" Viesturu pagastā zemes daļu 0,85 ha platībā ēku "Bumburi" uzturēšanai;

- pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Saulaines mazdārziņš 3.30", neapbūvētu zemes vienību 0,05 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām.

Atļauj sadalīt īpašumus

Domes sēdē tika nolemts atļaut sadalīt Rundāles pagasta nekustamo īpašumu "Kalēji", atdalot neapbūvētu zemes vienību 4,1 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam tika piešķirts nosaukums "Jaunkalēji" un noteikts zemes lietošanas mērķis - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Tāpat tika atļauts sadalīt Svītenes pagasta nekustamo īpašumu "Strēlnieki", atdalot zemes vienību 1,31 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam tika piešķirts nosaukums "Laukmalas" un noteikts zemes lietošanas mērķis - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Deputāti lēma arī par pašvaldībai piekritīgā Viesturu pagasta nekustamā īpašuma "Bumburi" sadalīšanu, atdalot zemes gabalu 1,65 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam tika piešķirts nosaukums "Bumburu lauks" un apstiprināts zemes lietošanas mērķis – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Tika pieņemts lēmums atļaut sadalīt Svītenes pagasta nekustamo īpašumu "Ziediņi", atdalot zemes vienību 4,6 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam tika piešķirts nosaukums "Ozolziļes" un noteikts zemes lietošanas mērķis - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Otrajam atdalāmajam zemes gabalam aptuveni 2,5 ha platībā tika pieņemts lēmums izstrādāt zemes ierīcības projektu.

Apstiprina zemes ierīcības projektus

Domes sēdē tika apstiprināts SIA "S-Bergs" izstrādātais zemes ierīcības projekts Rundāles novada Viesturu pagasta nekustamā īpašuma "Rožlejas" zemes vienībai. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam 9,4 ha platībā tika piešķirts jauns nosaukums "Zivtiņas" un apstiprināts zemes lietošanas mērķis - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Piešķir finansējumu nevalstisko organizāciju projektu realizācijai

Domes sēdē tika apstiprināti divi novada nevalstisko organizāciju projektu pieteikumi Rundāles novada domes finanšu atbalstam-

- Rundāles novada jauniešu biedrības INICIO projekta "Sadraudzība ar jauniešiem Bauskas un Rundāles novadā" pieteikums. Aktivitāšu realizācijai piešķirts 425 EUR liels finansējums;
- Rundāles novada Svītenes pagasta pensionāru apvienības "Sudrabupe" projekta "Seniori – palīgi aktīvas un pilnvērtīgas dzīves veidošanā Svītenes pagastā" pieteikums. Aktivitāšu realizācijai piešķirts 426 EUR liels finansējums.

Veic grozījumus Pilsrundāles vidusskolas nolikumā

Sakarā ar Svītenes skolas pārceļšanu uz jauno ēku un Mūzikas un mākslas skolas programmu daļu realizēšanu Pilsrundāles vidusskolā, domes sēdē tika apstiprināti grozījumi skolas nolikumā, paredzot Svītenes skolai jaunu adresi - Pagastnāja, Svītene, Svītenes pagasts, Rundāles novads, LV-3917, un nosakot Mūzikas un mākslas skolai divas adreses, kur tiek realizēta skolas darbība - Svītenes pamatskola, Svītene, Svītenes pagasts, Rundāles novads, LV-3917 un Pilsrundāles vidusskola, Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles novads, LV-3921.

Palielina stipendijas Pilsrundāles vidusskolas izglītojamajiem

Lai motivētu Pilsrundāles vidusskolas 9.-12.klašu audzēkņus uzlabot savus mācību rezultātus un pēc 9.klases beigšanas turpināt mācības Pilsrundāles vidusskolā, domes sēdē tika nolemts iekļaut stipendiju saņēmēju lokā arī 9.klašu izglītojamās, palielināt stipendiju summas un piešķirt stipendijas no vidējā vērtējuma 6,5 balles.

No 2014.gada 1.septembra stipendijas tiek piešķirtas diferencēti vidusskolas 9.-12.klašu izglītojamajiem, kuriem vidējais vērtējums ir vismaz 6,5 balles un nevienā mācību priekšmetā vērtējums nav zemāks par 4 ballēm.

Vidējais vērtējums	Stipendija EUR
no 8.5	50
8.0-8.4	40
7.5-7.9	30
7.0-7.4	25
6.5-6.9	20

Pilnvaro personas veikt zivju resursu aizsardzību

Lai nodrošinātu zivju resursu aizsardzību Rundāles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajā ūdenstilpē Lielupē un tās tiešajā tuvumā - no

karjeras "Zaķi" līdz Jelgavas novada pašvaldībai, domes sēdē tika piešķirti pašvaldības pilnvaroto personu statusi Edgaram Zvilnam un Tālim Drejeram un noteiktas šādas tiesības:

- piedalīties vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos;

- veikt licencētās makšķerēšanas kontroli;

- sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus par licencētās makšķerēšanas noteikumu, kas paredzēti Rundāles novada domes 2013.gada saistošos noteikumos Nr.1 "Par licencēto makšķerēšanu Lielupē Rundāles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā no 2013.gada līdz 2015.gadam", pārkāpšanu.

Pilnvarojuma termiņš – divi gadi (2014. un 2015.gads) no 1.apriļa līdz 16.maijam.

Veic grozījumus nolikumā par finansiāla atbalsta piešķiršanu nevalstiskajām organizācijām

Sēdē tika apstiprināti grozījumi Rundāles novada pašvaldības nolikumā "Par finansiāla atbalsta piešķiršanu Rundāles novada sabiedrisko organizāciju darbībai". Ar nolikumu iespējams iepazīties www.rundale.lv sadaļā Sabiedrība/Finansiāla atbalsta iespējas sabiedrisko organizāciju darbībai. Turpmāk novada nevalstiskajām organizācijām ir pieejams finansējums līdz 500 eiro gadā projektu realizācijai sociālajā, izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes politikas jomās. Pēc projekta aktivitāšu realizācijas, biedrībām jāiesniedz projekta atskaite, aprakstot īstenotus pasākumus un finanšu līdzekļu izlietojumu.

Izīrē dzīvojamo platību

Pamatojoties uz iedzīvotāju iesniegumu un Sociālā dienesta atzinumu, sēdē tika nolemts izīrēt dzīvokli Saulaines sociālajā centrā, Saulaines ielā 10, Saulainē, Rundāles pagastā, Rundāles novadā ar kopējo platību 18.5 m² un piešķirt īres maksas samazinājumu 30% apmērā.

->

27.marta pieņemtie domes lēmumi

Mainīts siltumenerģijas tarifs Saulaines ciemā

No 2014.gada 1.apriļa Saulaines ciematā pašvaldības apsaimniekošanā esošajām mājām viena megavatstunda siltumenerģijas ipašumu apslidei un karstā ūdens sagatavošanai izmaksā 49,73 EUR/MWh bez PVN. Norēķini tiek veikti pēc katras dzīvojamās mājas siltuma patēriņa.

1.Tarifs par 1m³ karstā ūdens uzsildīšanu tiek aprēķināts pēc formulas:

$Tk.ū.=T*0,12$,
kur $Tk.ū.$ - tarifs 1m³ karstā ūdens uzsildīšanai (EUR/m³);
T-siltumenerģijas tarifs (EUR /MWh).

Maksa par ūdens uzsildīšanu tiks aprēķināta reizinot siltumenerģijas tarifu ar 0,12, kas ir nepieciešamais siltumenerģijas megavatstundu (MWh) daudzums 1 m³ ūdens uzsildīšanai.

2. Tarifs par konkrētās mājas dzīvokļu apkuri EUR/m² tiek aprēķināts pēc formulas:

$Tapk.= (Qkop.- Qk.ū)*T/S$,
kur $Tapk.$ - tarifs par dzīvokļu apkuri (EUR/m²);

$Qkop.$ - attiecīgajā mājā konkrētajā mēnesī piegādātais siltumenerģijas daudzums pēc siltumenerģijas skaitītāja rādījumiem (MWh);

$Skop.$ - konkrētās mājas dzīvokļa platība, atskaitot balkonu un lodžiju platību (m²)

$Qk.ū.=V*0,12$, kur V- attiecīgajā mājā konkrētajā mēnesī patērētais karstā ūdens daudzums (m³);

No kopējā patērētā siltuma daudzuma, atņemot karstā ūdens uzsildīšanas daudzumu, tiks aprēķināts patērētais siltuma daudzums apkurei (MWh).

Apkurei patērētā siltuma daudzumu, reizinot ar siltumenerģijas tarifu (EUR/MWh), tiks aprēķināta mājas kopējā maksa par siltumenerģiju apkurei, izdalot ar mājas kopējo apkurināmo platību.

Savukārt apkures maksa mēnesī dzīvoklim (EUR) tiks aprēķināta, apkures maksu par mājas vienu kvadrātmetru (EUR/m²), reizinot ar dzīvok-

ļa apkurināmo platību (m²).

3. Dzīvokļiem, kuri normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā atslēgti no centralizētās siltumapgādes, apkures sezonā tiek noteikts tarifs 20% no Tapk.

Tarifs 20% apmērā noteikts, jo, neskatoties uz to, ka centralizētā siltumapgāde ir atslēgta, telpas saņem siltumu caur mājas konstrukcijām. Tāpat arī tiek izmantotas koplietošanas telpas, pagrabs, kam tiek nodrošināta siltumapgāde.

4. Maksa par karstā ūdens cirkulāciju ārpus apkures sezonas tiek aprēķināta pēc formulas:

$Mcirc.= (Qkop.- Qk.ū)*T/N$, kur

$Mcirc.$ -maksa par karstā ūdens cirkulāciju (EUR/dzīvokli);

$Qkop.$ -attiecīgajā mājā konkrētajā mēnesī piegādātais siltumenerģijas daudzums (MWh);

$Qk.ū.$ - attiecīgajā mājā konkrētajā mēnesī karstā ūdens sagatavošanai patērētais siltumenerģijas daudzums (MWh),

N- mājas dzīvokļu skaits ar karstā ūdens cirkulāciju.

Organizē divas izsoles

Domes sēdē tika nolemts organizēt zemes nomas tiesību atklāto mutisko izsoli diviem nekustamajiem īpašumiem –

- Rundāles novada pašvaldības nekustamajam īpašumam "Mazmežotnes diķi", Rundāles pagastā, Rundāles novadā 11,57 ha platībā;

- Rundāles novada pašvaldības nekustamajam īpašumam "Rītausmas" Rundāles pagastā, Rundāles novadā ar kopējo platību 1,16 ha platībā.

Apstiprina izsoļu rezultātus

Sēdē tika apstiprināti Rundāles novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma "Mežloki", Svītenes pagastā, Rundāles novadā, ar kopējo platību 1,1 ha, nomas tiesību izsoles rezultāti ar izsolē piedāvāto augstāko cenu 3,1% no zemesgabala kadastrālās vērtības.

Tāpat tika apstiprināti Run-

dāles novada pašvaldības nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr.15, daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā "Saulgrieži", Pilsrundāle, Rundāles pagastā, Rundāles novadā ires tiesību izsoles rezultāti, ar izsolē piedāvāto augstāko cenu EUR 0.49 par vienu dzīvojamās platības kvadrātmetru mēnesi.

Iesniedz jaunu projekta pieteikumu

Domes sēdē tika nolemts piedalīties Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras atklātajā projektu konkursā "Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās, ar mērķi īstenot neformālās mācīšanās aktivitātes visiem jauniešiem" un iesniegt projekta pieteikumu "Apmācības Rundāles novada jauniešiem dzīvei un darba tirgum nepieciešamo kompetenču attīstībai" par kopējo summu EUR 4400, kur 100% veido valsts budžeta finansējums.

Atbalsta gadījumā projekts tiks īstenots sadarbībā ar novada jauniešu organizācijām, paredzot divu dienu izbraukuma semināru – treniņu "Komandas darbs. Motivācija. Līderība", stratēģisko semināru "Jauniešu sabiedrisko organizāciju loma un tālākās darbības attīstība" un pieredzes apmaiņas braucienu. Plānotais īstenošanas laiks 2014.gada 2.jūnijs – 30.septembris.

Veic grozījumus pašvaldības policijas nolikumā

Domes sēdē tika apstiprināti grozījumi Rundāles novada pašvaldības policijas nolikumā, paredzot, ka pašvaldības policijas inspektors ir tiesīgs pildīt pašvaldības policijas priekšnieka pienākumus un izmantot normatīvajos aktos tikai priekšniekam noteiktās tiesības. Dotie grozījumi veikti, lai atvieglotu pašvaldības amatpersonu administratīvo slogu saistībā ar sūdzību par pašvaldības policijas inspektora pieņemtajiem lēmumiem izskatīšanu, paredzot, ka izvērtēšanu turpmāk veiks tiesa. **RN2**

24.apriļa pieņemtie domes lēmumi

Apstiprina 2013.gada finanšu pārskatu

Domes sēdē tika apstiprināts Rundāles novada domes 2013.gada konsolidētais finanšu gada pārskats.

Rundāles novada dome 2013.gadā savu funkciju izpildi nodrošināja saskaņā ar 2013.gadā apstiprināto budžetu. Ekonomiskā aktivitāte Rundāles novadā 2013.gadā tika veicināta galvenokārt ar Eiropas Savienības struktūrfondu un programmu līdzfinansējumu. Galvenais Rundāles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu avots 2013.gadā bija iedzīvotāju ienākumu nodoklis, tā prognoze tika izpildīta par 110,33%. Pašvaldības kreditsaistības, noslēdzot 2013.gadu, sastādīja 6,69% no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām). Pašvaldības finanšu kapacitāte ir pietiekama, lai arī 2014.gadā piesaistītu aizņēmumu līdzekļus novada attīstībai svarīgu projektu īstenošanai. Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi 2013.gadā bija 2 690 793 Ls, tajā skaitā pamatbudžeta ieņēmumi 2 634 244 Ls jeb 110,00% no plānotā, speciālā budžeta ieņēmumi 55 586 Ls jeb 108,05% no plānotā, ziedojumi un dāvinājumi 963 Ls apmērā.

2013.gada konsolidētā budžeta izdevumi bija 2 605 865 Ls, tajā skaitā pamatbudžeta izdevumi 2 541 530 Ls jeb 81,69% no plānotā, speciālā budžeta izdevumi 52 226 Ls jeb 73,2% no plānotā, ziedojumi un dāvinājumi 12 109 Ls.

Lemj par kredīta pieprasījumu

2013.gada septembrī uzsākta Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Rundāles novada Viesturu pagasta Viesturu ciemā" realizācija, kura ietvaros paredzēts uzlabot ūdenssaimniecības infrastruktūru. Domes sēdē tika pieņemts lēmums lūgt atļauju Pašvaldību un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei aizņēmuma saņemšanai Valsts kasē EUR 111 961,39 apmērā Rundāles novada Viesturu pagasta Viesturu ciema ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai ar Valsts kases noteikto aizņēmumu procenta likmi, ar aizdevuma atmaksas termiņu 15 gadi, paredzot, ka aizņēmuma summa atmaksājama ar 2017.gadu no Rundāles novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

24.aprīļa pieņemtie domes lēmumi

Iznomā zemes

Sēdē tika skatīti seši jautājumi par pašvaldībai piekritīgu nekustamo īpašumu zemju iznomāšanu un tika nolemts iznomāt:

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Priežpuri 1" zemes vienības daļu 0,27 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Saulaines mazdārziņš 2.8" zemes vienību 0,05 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Saulaines mazdārziņš 3.10" zemes vienību 0,075 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Priežpuri 1" zemes vienības daļu 0,03 ha platībā augļu dārza uzturēšanai;

- Svītenes pagasta nekustamā īpašuma "Mazkapūnas" zemes vienību 1,1 ha platībā lauksaimniecības produkcijas ražošanai;

- Viesturu pagasta nekustamā īpašuma "Tukšais laukums" zemes daļu 0,44 ha platībā lauksaimniecības produkcijas ražošanai.

Precīzē platības

Domes sēdē tika nolemts precīzēt un apstiprināt zemes platību šādām Rundāles novada pašvaldībai piekritīgām zemes vienībām:

- zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 4076 003 0470 no 0.1 ha uz 0.1823 ha;

- zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 4076 003 0471 no 0.3 ha uz 0.4569 ha.

Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam "Bez adreses", kas sastāv no iepriekš minētajām divām zemes vienībām, tika piešķirts jauns nosaukums "Kursas".

Apstiprina darba grupas "Saimnieki" projekta pieteikumu

Domes sēdē tika nolemts piešķirt 797,39 EUR lielu finansējumu projekta "Latvijas Republikas nozīmes kultūras pieminekļa Rundāles pils kalpu mājas ("Baltās mājas") apkārtnes labiekārtošana" realizācijai. Projekts tiks realizēts Rundāles novada iedzīvotāju iniciēto projektu konkursa "Iedzīvotāji veido savu vidi" ietvaros. Kopš 2014.gada janvāra Rundāles novada iedzīvotājiem un nevalstiskām organizā-

cijām ir iespēja saņemt finansiālu atbalstu savu ideju realizēšanai Rundāles novada teritorijas labiekārtošanai, pilnveidošanai un uzlabošanai.

Grupas "Saimnieki" iesniegtā projekta mērķis ir labiekārtot "Baltās mājas" apkārtni. Lai uzlabotu vizuālo tēlu, paredzēts norobežot atkritumu konteinerus, kondicionierus un dārza atkritumu kompostēšanas kastes, izveidot kastes puķu apstādījumiem un nojumi veļas žāvēšanai. Tiks veidota mūra siena gar gājēju celiņu un veiktas citas aktīvātes.

Apstiprina jauniešu biedrības iesniegto projekta pieteikumu

Deputāti lēma par atbalstu jauniešu nevalstiskās organizācijas "Labirints" iesniegtajam projekta pieteikumam Rundāles novada domes finansiālajam atbalstam.

Projekta "Esi aktīvs!" kopējās izmaksas sastāda 460 eiro lielu summu un tā ietvaros plānots realizēt dažādas aktivitātes – sporta spēles jauniešiem, lekciju Saulaines profesionālās vidusskolas audzēkņiem par NVO nozīmi jauniešu pilsoniskās aktivitātes veicināšanā, Ziemassvētku darbnīcu, kino vakarus. Projekta mērķis ir popularizēt jauniešu biedrību Labirints jaunu biedru piesaistīšanai, kā arī iepirkt nepieciešamo inventāru informācijas punkta "Strops" darbības realizēšanai.

Izīrē dzīvokli

Pamatojoties uz iedzīvotājas iesniegumu, domes sēdē tika nolemts izīrēt dzīvokli dzīvojamā mājā Burtņieku ielā 1, Viesturos, Viesturu pagastā, Rundāles novadā ar kopējo platību 88.5m².

Organizē izsolī zemei "Bumburu lauks"

Domes sēdē tika pieņemts lēmums organizēt Rundāles novada pašvaldības nekustamā īpašuma "Bumburu lauks", Viesturu pagastā, Rundāles novadā ar kopējo platību 1.65 ha platībā zemes nomas tiesību atklāto mutisko izsolī ar augšsuejošu soli.

Veic grozījumus budžetā

Ieņēmumu daļā veikti grozījumi par 279 EUR, sakarā ar Kultūrkapitāla fonda piešķirto finansējumu projektam "Rakstnieki Rundālē".

Izdevumu daļā IT budžetā piešķirti līdzekļi no neparedzētajiem izdevumiem par 1921 EUR lielu summu grāmatvedības programmu trīs licenču iegādei. Kultūras nodaļai no neparedzētajiem līdzekļiem piešķirti 424 EUR šupoļu iegādei. Šupoles tika uzstādītas Rundāles Mājtirgus laukumā Pilsrundālē un atklātas Lieldienu pasākumā kopā ar Rīgas cirku 19.aprīlī.

Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centram Bērsteļē iegādātas aptumšotas žalūzijas 192 EUR apmērā, sekmīgai prezentāciju un semināru norisei.

No neparedzētiem līdzekļiem piešķirts 1368 EUR liels finansējums grāmatas "Nāc ciemos Rundālē" maketēšanai un izdošanai. Plānots, ka grāmata tiks izdota jau jūnija sākumā ar kopējo tirāžu 1000 eksemplāri.

Ielu apgaismojuma ierīkošanai Ziedoņu ciematā piešķirts 17 691 EUR liels finansējums.

Tika apstiprināti arī grozījumi starp struktūrvienību kodiem. Sabiedrisko attiecību budžetā grozīti līdzekļi atbilstoši biedrību "INICIO" un "Sudrabupe" apstiprinātajiem projektu pieteikumiem. Grozīts finansējums grupas "Saimnieki" iesniegtajam projektam no pamatkapitāla uz remontdarbiem.

Ar saistošajiem noteikumiem par Rundāles novada budžeta grozījumiem var iepazīties www.rundale.lv sadaļā Saistošie noteikumi.

Iesniedz divus jaunus projektus

Deputāti apstiprināja divus jaunus sagatavotos projektu pieteikumus Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER programmai. Projekta "Mobilā aprikojuma iegāde kultūras pasākumu nodrošināšanai" kopējās izmaksas sastāda 10 133,80 EUR, kur 7200,00 EUR ir ELFLA finansējums un 2933,80 EUR Rundāles novada domes budžeta finansējums. Projekta ietvaros plānots iegādāties 11 komplektus saliekamos galdus un solus, divas saliekamās teltis, multimediju projektoru un datoru, vizualizāciju nodrošināšanai pasākumu laikā.

Projekta "Radoša darbnīca "Veidojam ar prieku"" kopējais finansējums sastāda 9 680 EUR lielu summu, kur 7 200 EUR ir

ELFLA finansējums un 2 480 EUR Rundāles novada domes finansējums. Projekta ietvaros plānots izveidot radošo darbnīcu Bērsteles skolā un aprīkot to ar nepieciešamo aprīkojumu.

Atļauj sadalīt īpašumus

Domes sēdē tika pieņemts lēmums atļaut sadalīt Svītenes pagasta nekustamo īpašumu "Ziediņi", atdalot divas zemes vienības, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot divus jaunus nekustamos īpašumus. Īpašumiem piešķirt nosaukumus "Ozolzīles" un "Ozolājs". Īpašumam "Ozolzīles" noteikt zemes lietošanas mērķi - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Īpašumam "Ozolājs" noteikt zemes lietošanas mērķi - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Tāpat tika pieņemts lēmums atļaut sadalīt Viesturu pagasta nekustamo īpašumu "Kauļi", atdalot vienu zemes vienību, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam piešķirt nosaukumu "Mazsējas" un noteikt zemes lietošanas mērķi - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Apstiprina izsoles rezultātus

Domes sēdē tika apstiprināti divu nomas tiesību izsoļu rezultāti - nekustamā īpašuma "Mazmežotnes diķi" Rundāles pagastā, Rundāles novadā ar kopējo platību 11,57 ha ar izsolē piedāvāto augstāko cenu 3,1% no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā un nekustamā īpašuma "Rītausmas", Rundāles pagastā, Rundāles novadā ar kopējo platību 1,16 ha ar izsolē piedāvāto augstāko cenu 3,1% no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā.

Piešķir atvaļinājumu

Pamatojoties uz Rundāles novada domes priekšsēdētāja Aivara Okmaņa iesniegumu, deputāti lēma piešķirt priekšsēdētājam ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļu - divas kalendārās nedēļas no 2014.gada 7.maija līdz 2014.gada 20.maijam (ieskaitot), par laika periodu no 2011.gada 23.jūlija līdz 2012.gada 22.janvārim.

Nākamo sēdi plānots saukt 29.maijā plkst.09.00

Veidojam Rundāles augu datu bāzi

Rundāles novadā ir daudz skaistu sētu un daudz cilvēku, kas labprāt pavada laiku, aizrautīgi veidojot savus sappu dārzus. Prakse pierādījusi, ka sappu piepildīšana prasa pietiekami lielus ieguldījumus- laika, finanšu, transporta, kā arī citus resursus.

Istais dārzkopis nekad nepateiks, ka viņa dārzs ir pilnīgi pabeigts, viss ir izdarīts, vai tam nav jauno ideju vai plānu. Vienam padodas krūmu vairošana, citam izaugusi izcila narcišu kolekcija, kāds netiek gala ar ātri augošiem sedzējaugiem, bet kādām ir vēlme pagāršot noteiktu kartupeļu šķirni.

Dien dienā saskaroties ar šādiem cilvēkiem un zinot, cik dārzs tuvs pašai, ir radies priekšlikums izveidot Rundāles novada augu pieprasījumu - piedāvājumu datu bāzi. Katrs, kurš vēlēties, paziņo par tiem augiem, kas viņam ir par daudz, vai ko viņš sen jau meklē. Tas būtu kā pašpalīdzības interešu klubs, kur jebkurš interesents varētu uzdot jautājumus, saņemt atbildes, dalīties ar pieredzi kāda konkrēta auga audzēšanā, kopšanā, varēs atrast savus domubiedrus, organizēt apmaiņu ar stādiem, nopirkt vai pārdot stādus, vienoties par tematiskiem pieredzes braucieniem un konkrētu lektoru uzaicinājumiem. Lai izveidotu šādu bāzi, ieinteresētai personai jāpaziņo man piedāvātā vai meklētā auga nosaukums, daudzums un sava kontaktinformācija, kas tiks izmantota tikai savstarpējai komunikācijai.

Pašlaik svarīgi saprast, cik daudz atbalstītāju ir šādai idejai, un cik liela datu bāze varētu izveidoties. Iespēja iegādāties vēlamo stādu apmaiņas ceļā atļaus paplašināt savu augu kolekciju ar minimāliem līdzekļiem un gūt uzticamus domubiedrus un savu ideju atbalstītājus. Zvaniet vai rakstiet – 28343312 vai ludmila.knoka@rundale.lv **RNZ**

A: **Ludmila Knoka,**
Lauku attīstības
konsultante

Eiropas Parlamenta vēlēšanas Rundāles novadā 24.maijā

Vēlēšanu kalendārs

Sākot ar 19.maiju, vēlēšanu iecirkņos var pieteikt balsošanu vēlēšanu atrašanās vietā, iepazīties ar kandidātu sarakstiem, kandidātu biogrāfijām, priekšvēlēšanu programmām.

19.maijs - darba laiks no plkst.16.00 līdz 20.00

20.maijs - darba laiks no plkst. 9.00 līdz 13.00.

21.maijs - vēlēšanu iecirkņos var nobalsot iepriekš no pulksten 17.00 līdz 20.00

22.maijs - vēlēšanu iecirkņos var nobalsot iepriekš no pulksten 9.00 līdz 12.00

23.maijs - vēlēšanu iecirkņos var nobalsot iepriekš no pulksten 10.00 līdz 16.00

24.maijs - Eiropas Parlamenta vēlēšanu diena. Vēlēšanu iecirkņi atvērti no pulksten 7.00 līdz 20.00

Iecirkņu komisijas sastāvi:

2014.gada 9.aprīlī notika Rundāles novada vēlēšanu komisijas sēde, kurā tika izveidotas vēlēšanu iecirkņu komisijas Eiropas Parlamenta 2014.gada 24.maija vēlēšanu norises organizēšanai Rundāles novadā.

Rundāles 353.vēlēšanu iecirkņa komisija -

● Sandra Griķīte – priekšsēdētāja

● Inese Skujiņa – sekretāre

● Dace Liepa, Silvija Pavlova, Irēna Saltā, Kristīne Kosoja, Ints Iesalnieks

Saulaines 354.vēlēšanu iecirkņa komisija -

● Maija Staņulāne – priekšsēdētāja

● Santa Dzene – sekretāre

● Gunta Jakste, Rita Laiškone, Inguna Ģirupniece, Lilita Spura, Inga Krūze

Svītenes 357.vēlēšanu iecirkņa komisija -

● Sandra Upīte – priekšsēdētāja

● Sandra Smilga – sekretāre

re

● Vija Ripa, Sarmīte Lebede, Līgīta Liepa, Gunārs Bērziņš, Inese Žukauska

Viesturu 261.vēlēšanu iecirkņa komisija -

● Inta Poča – priekšsēdētāja

● Ilze Zvaigzne – sekretāre

● Inta Brūvele, Svetlana Poča, Daina Abace, Ilze Krūmiņa, Anita Šapko

Rundāles novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja - Kristīne Brūvele, tālr. 26674834, e-pasts kristine.bruvele@rundale.lv

2014. gada 24. maija Eiropas Parlamenta vēlēšanu deputātu kandidātu saraksti pieejami arī Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā www.cvk.lv

Vēlēšanu iecirkņi Rundāles novadā

Iecirkņa numurs	Iecirkņa nosaukums	Iecirkņa adrese
353.	PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLA	"Pilsrundāles Vidusskola", Pilsrundāle, Rundāles pag., Rundāles nov.
354.	PII "MĀRPUKĻĪTE"	"Mārpuķītes", Saulaine, Rundāles pag., Rundāles nov.
357.	SVITENES PAGASTA SAIETA NAMS	"Gaismas", Svītene, Svītenes pag., Rundāles nov.
361.	VIESTURU PAGASTA PĀRVALDE	Bērsteles iela 4, Bērstele, Viesturu pag., Rundāles nov.

Saulainē notiks seminārs par apstādījumu veidošanu lauku sētās, ainavu kompozīciju un apstādījumiem kapos

27.un 28.maijā Saulaines profesionālajā vidusskolā notiks seminārs par apstādījumu veidošanu lauku sētās, ainavu kompozīcijām un apstādījumiem kapos.

Zemnieku saimniecības "Igaijas" saimniece, pazīstamā dendroloģe un ainavu arhitekte Aija Kaškure pirmajā dienā 27.maijā stāstīs par ainavu kompozīciju, stādījumu veidiem, apstādījumu plānošanu - ekoloģiskajiem, estētiskajiem un ekonomiskajiem aspektiem. Tiks prezentēti darza plānošanas veik-

smes un neveiksmes stāsti. Ikviens dalībnieks varēs uzdot jautājumus par sev interesējošajām tēmām. Semināra sākums plkst. 9.00. Plānots, ka seminārs beigsies plkst.15.30.

Otrajā dienā, 28.maijā, lektore iepazīstinās ar kapu apstādījumu veidošanu un kopšanu, kā arī jaunākajām tendencēm apstādījumu veidos. Semināra sākums plkst.9.00.

Mācību dienu beigās ir plānoti izbraukumi Rundāles novada teritorijā praktisko piemēru

izskatīšanai. Transporta nodrošināšana ir atkarīga no apmācību apmeklētāju skaita. Tāpēc lūdzam interesentus informēt par savu dalību seminārā pa tālruni 28343312 (Rundāles novada lauku attīstības konsultante Ludmila Knoka).

Semināru organizē Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Bauskas nodaļa. **RNZ**

A: **Kristīne Kociņa,**
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

Rundāles pils atzīmēs restaurācijas darbu piecdesmitgadi

2014. gada 24.maijs tiks atzīmēts kā piecdesmitgade, kopš Rundāles pils atjaunošanas pirmāsākumiem. Pirms 50 gadiem domubiedri Laimonis Liepa, Imants Lancmanis un Mārcis Leopolds Kļaviņš aizsāka lolot domu par pils restaurāciju, saredzēja nepieciešamību un vēlmi saglabāt karos cietušo pili, ierīkot tajā muzeju. Bauskas muzeja direktora Laimoņa Liepas enerģija un Kultūras ministrijas atbalsts pakāpeniski ļāva pārvarēt noraidošo atieksmi pret šo arhitektūras pieminekli, lai virzītu uz priekšu tobrīd šķietami utopisko projektu - Kurzemes hercoga Ernsta Johana Birona vasaras rezidenci atjaunot 18.gadsimta izskatā, radot hercoga laika cienīgu interjeru

iekārtu.

1972. gadā filiāle pārtapa patstāvīgā Rundāles pils muzejā, kura uzdevums bija ne tikai atjaunot pils ansambli, bet arī veidot Latvijas baznīcu un muižu mākslas kolekcijas un nodarboties ar šī Latvijas mākslas vēstures senākā perioda izpēti. Tad arī tika uzsākti interjeru restaurācijas darbi, 1981. gadā apmeklētājiem atvērta Baltā zāle. Darbi netika pārtraukti arī pēc restaurācijas finansēšanas izbeigšanās 1992. gadā; kaut lēnākā tempā, tomēr gandrīz katru gadu apmeklētājiem tika atvērta jauna telpa. Pēdējo gadu straujā attīstība bija iespējama tikai ar sponsoru un mecenātu palīdzību. 2014. gada 24. maijā notiekošā

simboliska pils restaurācijas pabeigšana būs iespējama, vienīgi pateicoties Borisa un Ināras Teterevu fondam.

Noslēgusies Hercoga bibliotēkas un Lielās galerijas restaurācija

Ar hercoga bibliotēkas restaurāciju noslēgsies Borisa un Ināras Teterevu fonda mecenātisma programmā "Rundāles pils restaurācijas pabeigšana 2010 – 2014" iekļauto telpu finansēšana. Restaurācijas pabeigšanas programma pilnībā noslēgsies rudenī ar zinātnisku konferenci.

Bibliotēkas griestu gleznojums cietis no jumta caurteces jau Pirmā pasaules kara laikā, un ticis pārgleznots 19. gadsimta 80. gados. Gleznojuma restaurācija bija ļoti sarežģīts process, taču pārgleznojuma noņemšana atsedza sākotnējo krāsu slāni, un ilgstošā procesā bija iespējams aizaudzēt daudzās gleznojuma iztrūkumu vietas. Šī procesa finansējumu aizsāka Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, turpināja Banka ABLV (bijusī Aizkraukles banka), Pasaules pieminekļu fonds un nobeidza Borisa un Ināras Teterevu fonds.

Lielās galerijas griestu gleznojumu restaurācija ritēja 14. Leningradas restauratoru darba gadus, bet 1976. gadā atklāto sienu gleznojumu attīrīšana no pārkrāsojumiem ilga vēl sešus gadus, strādājot Kultūras ministrijas Zinātniskās restaurācijas pārvaldes speciālistiem. Pēc 1992. gada bija iespējams veikt tikai plafona avārijas stāvokļa novēršanu pēc jumta bojājumiem, kā arī ar Mākslas akadēmijas restaurācijas nodaļas studentu palīdzību restaurēt atsevišķus sienu gleznojuma fragmentus. Pateicoties SIA "Skonto Būve" un Kurzemes princim Ernstam Johanam Bironam, bija iespējams darbus atsākt 2011. gadā, bet to pabeigšana bija iespējama vienīgi ar Borisa un Ināras Teterevu fonda papildus finansējuma piešķiršanu. Tas ļāva firmas "Rokajs" restauratoriem

pusgada laikā veikt vairākiem gadiem plānotos darbus un bijušo hercoga svinību ēdamzāli iekļaut kopejā pils svētku telpu grupā.

Kurzemes hercogu bibliotēkas izstāde

Reizē ar pils dzimšanas dienas atzīmēšanu, tiks atklāta Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) izstāde Ketleru dzimtas Kurzemes hercogu bibliotēka "Ex Bibliotheca Ducis Curlandiae". Izstādē būs apskatāmas 44 grāmatas, kas izdotas laikposmā no 15. līdz 17. gs., kā arī iespaiddarbi un dokumenti no LNB, Latvijas Nacionālā arhīva, Latvijas Valsts vēstures arhīva, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja un Rundāles pils muzeja krājumiem. Grāmatas ir Somijas Nacionālās bibliotēkas krājuma daļa un Latvijā būs redzamas tikai līdz 31.augustam.

Vēl viena - Grāfa Teodora Mēdema dāvinājumu izstāde

2013. gadā grāfs Teodors Mēdems Rundāles pils muzejam dāvināja dzimtas relikvijas, ko viņa vectēvs grāfs Teodors Mēdems Pirmā pasaules kara beigās no viņam piederošās Stukmaņu un Vēcauces pils bija aizvedis uz Vāciju un tālāk uz Franciju. Dāvinājuma centrs ir Kurzemes hercogienes Dorotejas porcelāna kosmētikas servīze no 22 priekšmetiem, kas darināta Karaliskajā porcelāna manufaktūrā Berlīnē ap 1784. gadu. Dāvinājums izstādīts kopā ar Kurzemes hercogienes Dorotejas portretiem un dažiem memoriāliem priekšmetiem no Rundāles pils muzeja kolekcijas, to papildina arī foto no hercogienes portretiem ārzemju kolekcijās. Grāmatas no Žanno Mēdemam piederējušās Elejas pils dāvinājusi baroniete Gerharda fon Hoiningena-Hīne, dzim. grāfiene Mēdema.

Telpas ekspozīcijas kopīgais nosaukums "Kurzemes hercogiene Doroteja un grāfu Mēdemu dzimta".

No 25.maija gaidīsim visus interesentus apskatīt pils šī gada lielākos jaunumus! **RNZ**

A: Rundāles pils muzejs

Viesturu ciemā uzsākti būvdarbi ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanai



EIROPAS REĢIONĀLĀS
ATTĪSTĪBAS FONDS

EIROPAS SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS TAVĀ NAKOTNĒ

Maijā uzsākti būvdarbi ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanai Viesturu ciemā. Būvdarbus veic SIA "VIONA", kas tika atzīta par uzvarētāju iepirkumu procedūras rezultātā. Projekta ietvaros paredzēts veikt esošo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu demontāžu, jaunu bioloģisko notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūvi, teritorijas labiekārtošanu, jaunu kanalizācijas tīklu izbūvi un jaunas kanalizācijas sūkņu stacijas izbūvi notekūdeņu plūsmas nodrošināšanai.

Līgums par būvdarbu veikšanu ar SIA "VIONA" tika noslēgts 2.aprīlī un tas paredz, ka būvdarbi tiks veikti līdz 2014.gada 25.augustam. Kopējā līgumcena veido 168 827,91 eiro lielu summu, ko sastāda pamatsumma 139 527,20 eiro un pievienotās vērtības nodoklis (21%) 29 300,71 eiro apmērā.

Tehnisko projektu infrastruktūras attīstībai Viesturu ciemā izstrādāja SIA "LL Premium Designs". Būvuzraudzību, saskaņā ar veikto iepirkuma procedū-

ru, nodrošinās SIA "Akorda" par kopējo līguma summu 2420,00 eiro.

Atgādinām, ka Rundāles novada dome 2013. gada 9. septembrī parakstīja līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Rundāles novada Viesturu pagasta Viesturu ciemā" ieviešanas uzsākšanu ar mērķi nodrošināt normatīviem aktiem atbilstošus ūdensapgādes pakalpojumus ciema iedzīvotājiem.

Uzziņai:

- Projekta ID Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/047
- Projekta kopējais plānotais īstenošanas laiks ir 12 pilni mēneši
- Projektu plānots īstenot līdz 2014. gada 8.septembrim
- Kopumā projekta aktivitāšu īstenošanai paredzētais finansējums ir 196304.73 eiro (tajā skaitā PVN), kur 162221.79 eiro ir kopējās attiecināmās izmaksas, savukārt 85 % (137888.52 eiro) Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) nodrošinātais finansējums. **RNZ**

A: Laura Ārente,
Projektu speciāliste

24.maijā iespēja nodot elektroniskās un elektriskās iekārtas

SIA "Ragn Sells" Ekodiena Rundāles novadā

Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA "Ragn Sells" sadarbībā ar Rundāles novada pašvaldību 2014. gada 24. maijā Rundāles novadā rīkos akciju SIA "Ragn Sells" Ekodienas.

Akcijas ietvaros no Rundāles novada iedzīvotājiem bez maksas tiks pieņemtas nolietotās elektriskās un elektroniskās iekārtas, kas tiek darbinātas ar elektrisko strāvu gan no kontakta, gan baterijām (ledusskapji, veļas mazgājamās mašīnas, putekļu sūcēji, gludekļi, kafijas automāti, tosteri, fēni, datori, monitori, printeri, televizori, radio aparāti, mobilie telefoni u.c.). Tāpat bez maksas būs iespējams nodot dienasgaismas spuldzes, akumulatorus un baterijas.

Atkritumu savākšanas mašīna kursēs pa noteiktu maršrutu. Maršruta sākums plkst. 9.00 Saulainē, kur uzturēsies noteiktu laiku – 30 minūtes. Tikpat ilgu laiku automašīna uzturēsies Svitenē, Bērstelē, Viesturos un

Apdzīvotā vieta	Atkritumu savākšanas vieta	Laiks
Saulaine	Laukums pie Saulaines sociālā centra garāžas	9.00 – 9.30
Švirkale		Caurbraucot aptuveni pulksten 9.35
Vecrundāle		Caurbraucot aptuveni pulksten 9.45
Mazbērstele		Caurbraucot aptuveni pulksten 9.55
Virsite		Caurbraucot aptuveni pulksten 10.03
Svītene	Laukums pie vecās katlu mājas	10.10 – 10.40
Kapūnas	Pagrieziena no valsts autoceļa	Caurbraucot aptuveni pulksten 10.48
Bērstele	Pie daudzdzīvokļu māju atkritumu savākšanas vietas	11.00 – 11.30
Vairogi	Pie dzīvojamās mājas „Vairogi”	11.35 – 11.45
Viesturi	Pie daudzdzīvokļu māju atkritumu savākšanas vietas	11.55 – 12. 25
Punslavas	Pagrieziena no valsts autoceļa	12.32 – 12. 40
Pilsrundāle2		Caurbraucot caur ciematu aptuveni pulksten 12.50
Pilsrundāle	Laukums pie katlu mājas	13.00 – 13.30
Ziedoņi	Pie atkritumu savākšanas vietas	13.40 – 13.50

Pilsrundālē. Pārējās maršruta vietās atkritumu savākšana notiks caurbraucot un iedzīvotājiem būs jāseko līdz noteiktajam gra-

fikam. Esiet atsaucīgi un izmantojiet iespēju atbrīvoties no vecām, nederīgām lietām, saudzējot dabu un apkārtni. **RNZ**

A: **Aigars Sietiņš,**
Rundāles novada domes
izpilddirektors

Lielajā talkā savāc gandrīz 10 tonnas atkritumu



Šogad Lielā talkas diena nāca ar saulainu un siltu laiku, pulcinot rekordlielu dalībnieku skaitu – 304 cilvēkus un piepildot ar atkritumiem 1800 maisus.

Lielākais talkotāju daudzums pulcējās Pilsrundālē - 124 cilvēki, Saulainē - 91, Mežotnes pilskalnā - 27, Svitenē - 23, Bērstelē - 19, Viesturos - 20.

Talkas laikā vācām atkritumus un uzkopām Mežotnes pilsk-

kalna teritoriju, kā arī teritoriju gar Lielupi, Islices, Bērsteles un Svitenes upēm, ceļiem un laukiem.

Pirmo reizi tika kopta Kaucimdes muižas apkārtnē. Jaunieši no biedrības "Labirints" kopā ar saviem vecākiem tīrīja parka teritoriju, izcirta krūmus ap diķi, vāca atkritumus un sakārtoja atpūtas vietu pie Kaucites.

Seniori no biedrības "Vakarevējs" kopā ar Rundāles novada

domes darbiniekiem rosījās Mežotnes pilskalnā, vācot pērnās lapas, nolūzušos zarus un cilvēku atstātās drāžas.

PII "Mārpuķīte" pedagogi kopā ar vecākiem kopa apkārtni starp bērnu rotaļu laukumiem un ceļa Eleja – Bauska malu. Ugunsuros sadega pērnās lapas, zari un krūmāji, atklājot skatam skaisto mežiņu.

Kopumā Saulainē tika savāktas 2,5 tonnas atkritumu, Mežot-

nes pilskalnā - 0,3 tonnas, Pilsrundālē - 1,8 tonnas, Viesturos - 1,2 tonnas, Bērstelē - 1,3 tonnas, Svitenē - 1,5 tonnas, Mazbērstelē - 0,5 tonnas un Vecrundālē - 0,7 tonnas. Kopā Lielās talkas laikā tika savāktas 9,1 tonna gružu. Vai tas ir daudz, vai maz – spriediet paši!

Pēc labi padarītā darba visus novada talcīniekus cienājam ar gardu zupu, kas svaigā gaisā garšojoja jo īpaši labi.

Liels paldies visiem, kuri piedalījās Lielās Talkas aktivitātēs, visiem, kuri ieguldīja savu darbu un laiku talkas organizēšanā un piedalījās mūsu novada sakopšanā. Bez Jūsu entuziasma un ieguldītā darba nekas tāds nebūtu iespējams.

Mēs aicinām novada iedzīvotājus aktīvāk iesaistīties mūsu novada sakopšanā ne tikai Lielajās talkās, bet arī ikdienā! **RNZ**

A: **Aigars Sietiņš,**
Rundāles novada domes
izpilddirektors

Gandarījums un prieks par paveikto

Novada amatierkolektīvi ar panākumiem startē skatēs un atskaītes koncertos

Pavasaris daudziem amatierkolektīviem ir laiks, kad parādīt savus sasniegumus un baudīt ieguldītā darba augļus, jo vairākās kultūras nozarēs tiek organizētas skates, ar nopietnām un profesionālām žūrijām un vērtējumiem, kuri liecina par katra kolektīva izaugsmi un sasniegumiem.

"Runda" gatavojas Pasaules koru olimpiādei

Koru nozarē šopavasār izpauž tradicionālā skate. 30.martā Bauskas kultūras centrā notika Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu koru koncerts.

Koncerts kalpoja kā atskaītes punkts sezonas laikā apgūtajam repertuāram un apliecināja gatavību Pasaules koru olimpiādei. Neskatoties uz sarežģīto repertuāru, mūsu novadu šajā koncertā godam pārstāvēja sieviešu koris "Runda" (diriģents Jānis Rotšteins, kormeistare Irēna Saltā).

Koris izpildīja divas dziesmas, kā arī parādīja spēkus Oļģerta Grāviša apdarinātajā latviešu tautasdziesmā «Rozēm kaisu istabiņu», kuru izpildīja kopā ar pārējiem sieviešu koriem. Prieks par uzticīgajām dalībniecēm un arī tām, kuras pievienojušās nesen. Kolektīvs vienmēr ir piedomājams ne tikai par skanējumu, bet arī par elegantu izskatu un kā gan citādi, ja ir tik šarmants diriģents!

Žūrija novērtē folkloras kopas "Svītene" priekšnesumu

2015.gadā notiks Starptautiskais folkloras festivāls Baltica 2015. Gatavojoties šim pasākumam, Dobelē. 6.aprīlī notika Zemgales folkloras kopu un etnogrāfisko ansambļu skate. Rundāles novadu tajā pārstāvēja folkloras kopa "Svītene," (vadītājs Leons Zārāns).

Skatē tika rādīta vakarēšanas programma, kuras pamatā Em.Melgaila Rundālē pierakstīts repertuārs. Žūrija atzinīgi novērtēja labi nostrādāto priekšnesumu, kā arī skanīgās un plašā diapazona melodijas, ar kurām da-



F: Koris "Runda" savas spējas apliecināja gan atskaītes koncertā Bauskā, gan Lielajā Bazārā Bērstelē, kur izpildīja pašsacerēto Bazāram veltīto dziesmu

libnieki labi tika galā. Pozitīvi tika vērtēta tradicionālā kapela (cītara, vijole, akordeons, bungas). Nenoliedzami, kolektīva optimisms un dziedāšanas prieks nodrošināja vērā ņemamu sniegumu un žūrijas pozitīvu vērtējumu. Nenogurstošais un vienmēr atsaucīgais vadītājs gatavojot jebkuru dziesmu, ieliek daļiņu no sevis un sirds mīlestības uz latviešu tautas dziesmu.

Deju skatē mūsu dejotājiem augstākās pakāpes

Svētdien, 13.aprīlī, Īslīces kultūras namā notika Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu tautas deju kolektīvu skate – koncerts, kurā savu deju prasmī rādīja pavisam 24 deju kolektīvi.

Rundāles novadu skatē pārstāvēja Pilsrundāles vidusskolas jauniešu deju kolektīvs (JDK) "Madaras", vidējās paaudzes deju kolektīvs (VPDK) "Rundāle" un senioru deju kolektīvs (SDK) "Šurpu turpu" (kolektīvu vadītāja Aiga Vangale). Šī skate izvērsās par īpašu emocionālu pārdzīvojumu.

Vērojot no malas visus priekšnesumus, varēja just īpašu gaisotni, kuru radīja daudzie kolektīvi ar savu pozitīvo ener-



F: Gatavojoties skatēm tiek pievērsta uzmanība pat mazākajam sīkumam – lai būtu pareizi sasieti lakatiņi, kurpju zolēm nespīdētu baltumi, visām dejotājām vienādas krāsas lūpukrāsa. Attēlā: Dejojotās no vidējās paaudzes deju kolektīva "Rundāle" pirms skates /Foto:S.Kazlauska/

ģiju un dalībnieku dzirkstošajām acīm. Dzīvojot līdzī mūsu kolektīvu sniegumam, man bija patiess prieks par dejotājiem.

Īpašs gandarījums bija skates noslēgumā saņemt žūrijas vērtējumu – JDK "Madaras" saņēma I pakāpi (C grupa), VPDK "Rundāle", kuriem šī bija pirmā skate, saņēma augsto I pakāpi (E grupa) un mūsu pieredzējušie SDK "Šurpu turpu" – pirmo reizi saņēma augstāko vērtējumu! Neapraktāmais prieks dalībnieku sirdīs un pat asaras deju kolektīvu vadītājas Aigas

acīs, liecināja par to, ka kopīgais darbs mēģinājumos un uzstāšanās daudzajos pasākumos ir vainagojies ar ļoti labiem rezultātiem.

Liels paldies, Jums visiem – dalībniekiem par izturību, nesavtību, entuziasmu, pozitīvo enerģiju, kolektīvu vadītājiem par profesionalitāti, mīlestību pret savu darbu un lielo ieguldījumu! **RNZ**

A: Sandra Kerēvica, Kultūras nodaļas vadītāja

Labas pieredzes braucienā iepazīst Durbes uzņēmējdarbību



E **Attēlā pa kreisi:** "Durbes Dārzniecības" īpašnieks Jānis Putra iepazīstina ar ziedu un stādu audzēšanas iespējām. **Attēlā pa labi:** "Turaidas" saimniece Zigrīda Manteja vada bioloģisko zemnieku saimniecību. Uzņēmējdarbības sākums bija zedeņu žogu pīšana no kārkliem /Foto: K.Kosoja/

10.-11.aprīli Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projekta "Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana" ietvaros Rundāles novada topošie un esošie uzņēmēji un darbinieki devās labas pieredzes braucienā uz Durbes novadu, lai iepazītos ar Durbes novada pašvaldības sadarbību ar vietējiem uzņēmējiem un labās prakses piemēriem.

Divu dienu braucienā rundālieši apskatīja kooperatīvus "Durbes grauds" (lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvs) un "Dzēse" (piensaimnieku kooperatīvā sabiedrība), iepazīnās ar mājražotāju Ilzi Foldāti, ku-

ra savās mājās cep maizi, un Anda Kisiela saimniecību, kurš ražo jogurtu, sieru, piena produktus.

SIA "Ābolītis" un SIA "Durbes veltes" ražo augļu, ogu, dārzeņu konservus. Durbes veltes saviem pircējiem piedāvā iegādāties arī mājās vīnus, tostarp cidoniju, bērzu sulas un piene vīnus.

Zemnieku saimniecība "Krasnāji" nodarbojas ar zālāju sēklkopību, pākšaugu un graudu audzēšanu. Turpretī zemnieku saimniecība "Turaidas" izgatavo bioloģiski audzētas tējas, medu un pin zedeņu žogus. Tika apskatītas arī divas puķu un stādu audzētavas, kur lielās siltumnī-

cās tiek audzēti vairāku veidu nokarenie ziedi podos.

Viena no brauciena dalībniecēm Līga Valnere atklāj, ka visvairāk pārsteiguši tieši jaunie puīši, kuri nodarbojas ar puķu audzēšanu. "Abi jauni, ar entuziasmu un darba sparu apveltīti. Stādaudzētavas lielas, darba apjoms ir milzīgs" stāsta L.Valnere.

Arī "Turaidas" saimniece pārsteigusi ar savu optimismu un vitalitāti. "No viņas staroja tāds pozitīvisms attieksmē pret dzīvi un savu darbu. Saimniece mūs iepazīstināja ar to, kas jau ir izdarīts. Izrādījās tikko atklāto noliktavu tējām, kas atbilst visām Pārīkas veterinārā dienesta prasībām," atceras L.Valnere.

"Laikam vispārsteidzošākais šķita tas, ka uzņēmēji ir izteiktāk tendēti uz sadarbību un izprot kopīgas darbības priekšrocības, dibinot kooperatīvus. Cilvēki dara darbu ar tiem līdzekļiem un resursiem, kas ir viņiem pieejami un ļoti lepojas par saviem veikumiem. Piemēram, "Turaidas" saimniece apsaimnieko 2,5 hektāru lielu saimniecību, ražo tējas un medu. Apjoms tiešām nav liels, bet tas cilvēcīgais entuziasms rada konkrētajam produktam pievienoto vērtību," atklāj Kristīne Kosoja, Rundāles novada Kancelejas vadītāja.

Ludmila Knoka, Uzņēmējdarbības un kompetenču centra vadītāja, piebilst, ka patīkami pār-

steidza Durbes novada iedzīvotāju un uzņēmēju spēja atrast nodarbošanās veidu, kas dod gandarījumu pašiem un saražotajai produkcijai ir noiets, precēm vai pakalpojumam ir pieprasījums. "Arī kooperācijas attīstība, spēja uzticēties viens otram un visiem kopā no tā gūt labumu izskatījās ļoti uzmundrinoši, jo Rundāles novadā tas vēl ir priekšā," stāsta L.Knoka.

"Mākslīgi un no "augšas" neko nevar izveidot, cilvēkiem pašiem vajadzētu nobriest līdz nepieciešamībai apvienoties, jo vairākas lietas ir vieglāk atrisināt kopā, sadalot pienākumus un atbildību. Tad arī panākumi ir iespējami, un labuma guvēju ir daudz vairāk. Personiskā pieredze jau ir parādījusi, ka iniciatīvai jānāk no iedzīvotājiem, jo nav iespējams pātrināt nobriešanas procesu un nav pareizi stumt vai vilkt cilvēkus tur, kur viņi paši negrib iet," spriež speciāliste.

"Bet esmu pārliecināta, ka mēs ļoti organiski līdz tam arī nonāksim. Un arī spēsim izmantot kooperatīvu pasākumiem domāto finansējumu no Eiropas Savienības fondiem laikā posmā no 2014.līdz 2020.gadam. Tāpēc ļoti svarīgi zināt un redzēt, kā iet citur, lai negudrotu riteni no jauna," secina L.Knoka. **RNZ**



E **Konservu ceļš "Ābolītis" sekmīgi sadarbojas ar tādiem lieliem uzņēmējiem kā "Spilva" un "Pūre". Izejvielas pārsvarā tiek iepirktas no vietējiem lauksaimniekiem.**


Latvia
Lithuania
cross border
cooperation programme
2007 - 2013


part financed by
European Regional
Development Fund

bringing neighbours closer

A: **Kristīne Kociņa,**
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

Sporta aktualitāšu apskats

Panākumi Rundāles novada galda tenistiem

26.aprīli notika Latvijas galda tenisa federācijas rīkotais Latvijas 2014.gada komandu čempionāts galda tenisā jauniešiem. Čempionātā piedalījās 1999.-2000.gados dzimuši zēni un meitenes un 2003.gados dzimuši un jaunāki zēni un meitenes no visas Latvijas.

Rundāles novadu pārstāvēja trenera Aivara Kamola sagatavotas divas komandas:

- Kristers Odziņš un Rinalds Smilga, kas izcīnīja piekto vietu;
- Renārs Odziņš un Valts Smilga, kas izcīnīja devīto vietu.

Kristers Odziņš ar panākumiem piedalījies arī Latvijas jaunatnes čempionātā zēniem, izcīnot ceturto vietu savā vecuma grupā.

Rundāles novada galda tenisa komanda ar Aivaru Kamolu, Lidiņu Martinkenu un Mārtiņu Buku sastāvā, veiksmīgi startēja Bauskas novada pašvaldību atklātās ziemas /pavasara sporta spēlēs 22.martā un izcīnīja 3.vietu.

Treneris Aivars Kamols ir veiksmīgi startējis Rīgas veterānu čempionātā, izcīnot trešo vietu, un Jūrmalas veterānu čempionātā, izcīnot ceturto vietu. Godalgotā trešā vieta izcīnīta arī Priedīša piemiņas kausa turnīrā.

Lidiņa Martinkena veiksmīgi startējusi sporta centra "Mēmele" kausa izcīņā, iegūstot ceturto vietu.

Otrā vieta volejbolā

Sieviešu volejbola komanda (Viktorija Olmane, Solvīta Barane, Simona Vaitkēvičus, Laine Zariņa, Lauma Zariņa, Madara Augstkalne, Ilze Ladusāne, Māra Graudiņa) šogad piedalījās divos sporta centra "Mēmele" rīkotos turnīros. Katrā turnīrā piedalījās sešas komandas.

Rundāles komanda abos turnīros izcīnīja otro vietu, piekāpjoties tikai Bauskas komandai.

Vīriešu komandai (Nauris



F: *Attēlā: Rundāles novada futbola komanda Bauskas novada čempionātā telpu futbolā 2014 ieguvu 2.vietu / Foto: www.sportsbauska.lv/*

Artimovičs, Kaspars Mičs, Gints Liškauskis, Matiss Augstkalns, Artūrs Augstkalns, Rinalds Zariņš, Eduards Skujiņš, Uldis Senkāns, Māris Kauss, Toms Dučenko, Andris Rikmanis, Vilnis Zariņš) 19.aprīli notika beidzamās spēles Rīgas atklātā amatieru čempionātā volejbolā 2013/2014. gada sezonā. Sīvā cīņā ar rezultātu 3:2 diemžēl tika zaudēts MAPEI/MVS komandai. 2.līgā pavisam piedalījās 22 komandas un Rundāles komanda palika beidzamā. Labāk veicās kaimiņiem – Mežotnes komandai, kura 2.līgā izcīnīja 10. vietu.

Vīriešu komanda turpina startēt Bauskas novada atklātajā čempionātā volejbolā un A.Plūmes piemiņas kausa izcīņā. 29.maijā Pilsrundāles vidusskolas turnīra ietvaros notika spēle pret jau pieminēto Mežotnes komandu, kas noslēdzās ar rezultātu 3:2 Rundāles komandas labā. Kopvērtējumā komanda ieguva 2.vietu.

Panākumi futbolā

Rundāles futbola komanda (Nauris Artimovičs, Gints Liš-

kauskis, Edgars Petrauskis, Edvards Zimka, Raivis Naumovs, Lauris Naumovs, Juris Mičs, Nikolajs Kočerigins, Nils Kleščovs, Svajunas Fokas, Jānis Švagers, Andris Gailis, Dairis Gorijačevs) treneres Valentīnas Žuravļovas

vadībā veiksmīgi startēja Bauskas novada čempionātā telpu futbolā 2014. Astoņu komandu konkurencē Rundāles komanda izcīnīja otro vietu. **RNZ**

A: *Uldis Dzidrums, Sporta nodaļas vadītāja p.i.*

Rundāles novada čempionāts strītbolā no 17.maija līdz 12.jūlijam

Pirmais posms notiks Svītenes sporta laukumā 17.maijā plkst. 11:00. Otrais posms noritēs Pilsrundāles vidusskolas sporta laukumā 7.jūnijā plkst. 11:00. Trešais posms Saulaines stadionā 12.jūlijā plkst. 11:00.

Komandas sastāvā no trīs līdz četri spēlētāji, laukumā vienlaikus atrodas trīs spēlētāji.

Sacensību tiesneši Raitis Jutus, Vilnis Zariņš, Aleksandrs Barkovs.

Par uzvarētāju čempionātā kļūs visos posmos visvairāk punktu ieguvusi komanda. Par uzvaru spēles pamatlaikā komanda iegūst – 3 punktus, par

zaudējumu pamatlaikā – 0 punktus. Par uzvaru papildlaikā – 2 punktus, par zaudējumu papildlaikā – 1 punkts.

Sportisti sacensībām piesakās pie sacensību tiesneša Raita Jutusa pa tālruni 26535219, pie sporta nodaļas vadītāja p.i. Ulda Dzidruma pa tālruni 26597960 vai sūtot pieteikumu uz e-pasta adresi: uldis.dzidrums@rundale.lv

Pirmo trīs vietu ieguvēji tiek apbalvoti ar medaļām un diplomiem.

Nolikums www.rundale.lv

A: *Uldis Dzidrums, Sporta nodaļas vadītāja p.i.*

Dabas aptiekas piedāvājums

Pilsrundāles bibliotēkā 25.aprīlī tikās ārstniecības augu spēka zinātniejas



F: Pilsrundāles bibliotēkā pieejams plašs grāmatu klāsts par ārstniecības augiem un to pielietojumu

Vai jūsu pavasaris arī sākās ar māllepju ziedu vāksanu? Tās ir pirmās un pamanāmākās puķītes mūsu mālainajās laukmalās, un daudzi ar tām sāk savu ārstniecības augu vākšanas sezonu. Par to mēs uzzinājam 25.aprīļa stāstu vakarā "Dabas aptiekas pavasara piedāvājums", kad Pilsrundāles bibliotēkā sanāca vietējas zaļu pazinējas.

Mēs dzīvojam vienā Zemgales ciematā, daudzas šeit dzīvo visu mūžu, bet katra vāc savus augus. Atceros, kā skolotāja Aija reiz man stāstīja par savām zaļu plāvām, tepat pāri upei, un es savā iztēlē ļoti labi redzēju, kā viņa brien pāri upei, saplūkusī tās. Tā ir latviešu sievietes maģija - iet dabā, pazīt, vākt, lietot un rūpēties par savejiem.

Plācenīši ar gārsu un nātēm

Visražīgāk ar augu lietošanu nodarbojas Anna. Viss, ko viņa savāc, tiek lietots gan tējā, gan uzlējumos, gan ēdienā. Mūs viņa cienāja ar plācenīšiem, kuru sastāvā iecepusi gārsas, mazliet nātres, savvaļas ķiplokus, ko sajaukusi ar olu, lai satur kopā. Zaļi un garšīgi!

Anna ir pirti gājēja, bet vēl viņa ir iecienījusi augu vannas. Vai varat iedomāties peoniju ziedlapiņu vannu? Īsts hercogienes ciņnīgs SPA. Anna sniedza vairākus padomus par dažādu augu lietošanu, sākot jau ar liepu un egļu pumpuriem, beidzot ar sieviešu un viriešu augiem. Anna iet dabā un klausu intuīcijai, kādu tēju gribās, tādu augu noplūc. "Ej dabā un ņem!", teic Anna.

Ainas kundze par augiem sāka interesēties līdz ar dēla pie-

dzimšanu. Reiz nav spējusi tikt galā ar ļoti spēcīgu klepu. Tad līdzējusi daktera Ozoliņa palīdzes māsīņas Čurrītes ieteiktais tautas līdzeklis. Vēlāk ar to ārstēti gan mazie sīvēni, gan telēni. Kāds tas ir, jautāriet Ainas kundzei. Aina visiem iesaka lietot Riņķa ziedi, jo tā ir tikai no dabīgiem līdzekļiem gatavota un palīdz ļoti daudzām vainām.

Vīgriežu ārstnieciskais spēks

Valerijas kundze izstāstīja par vīgriezēm. Reiz viņai sacēlies tik augsts asinsspiediens, ka tabletes nelīdzēja. Tad ārste ieteikusi, iedzert glāzi šī skaisti smaržojošā auga tējas un likties pagulēt. Tā izdarījusi un spiediens atkal bijis normas robežās. Gribi tici, gribi netici!

Rīta mūsu pagastā dzīvo nesen, bet uz vakaru atnāca ar savu šī briža izlasi – zemeņu, pelašķu un gaiļpiešu lapām un pieneņu ziediem. Viņas skolotāja gan bijusi vecmāte, kas jau mazu meiteni ņemusi līdzī uz mežu lasīt avenes.

Arī man šis zināšanas ir un vai tās iedevusi mamma, ome vai pati Daba, tas nav svarīgi, jo katrai sievietei tas jāprot.

Dzerot tēju, sarunājoties un šķirstot grāmatas par augiem, mēs uzticējām viena otrai savas zināšanas. Pēc šī vakara es noteikti ievāksu bērzu lapas, bet Rīta pievērsis uzmanību Annas ieteiktajai sievu zālei.

Ejiet arī jūs dabā, bet, ja vajag grāmatas par augiem, tad nāciet uz bibliotēku! **RNZ**

A: *Aelita Ramane,*
Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja

Labāki par anekdotēm

Anekdošu vakarā dalās ar jautriem atgadījumiem iz dzīves

Jau ceturto gadu Pilsrundāles bibliotēkā notika anekdošu vakars "Pūt un palaid!".

Šoreiz, 30. aprīļa vakarā, sanāca tie, kuri zināja izstāstīt, prata klausīties un ļāvās jautrībai. Pirms sākām stāstīt jokus, izpildījām testu, vai mums maz ir humora izjūta. Izrādās, ka lielākajai daļai tā ir, bet dažiem uz dzīvi jāpaskatās no jautrās puses.

Visrūpīgāk bija gatavojies Leonids Gailis. Kopš apmeties mūsu ciematā, viņš visu laiku meklējis izdevību kādam izstāstīt pa jokam. Uz lielajām lapām sarakstījis anekdotes, lai nepie-mirstas un, ik pa laikam, kādu izstāstīja. Klātesošos viņš pārsteidza ar anekdotēm - miklām un uzvarētājus gaidīja viņa specialvas. Miklas skanēja šādi:

:) :)

Švarcnēgeram ir garš, Putinam īss, Madonnai nav nemaz, bet Romas Pāvests to nelieto. Kas tas ir?

/Atbilde: uzvārds/

:) :)

Plūstoši no anekdotēm pār-gājām uz stāstiem par mūs-puses ļaudīm, kas te agrāk dzīvojuši un strādājuši. Visvairāk par tiem zināja stāstīt Vilnis Klīve.

Viņa stāsts mūs aizveda uz Kurzemi pie rakstnieka Egona Līva. Pie viņa Vilnis devies ar šeit dzīvojošo mākslinieku Valdi Sprigūnu - lielu muldoņu. Pārtiku ielikuši čemodānā un devušies apciemot rakstnieku, jo abi ar Valdi bijuši Sibīrijā. Līvs sagaidījis ciemiņus un vedinājis uz lielu lauku šķūni, lai atzīmētu satikšanos. Necik ilgs laiks nav pagājis, kad šie pamanījuši pie vērbalka lapseņu pūzni. Līvam ilgi nav jādomā. Viņš liek izkrāmēt līdzpaņemto čemodānu un, uz galda uzrāpies, nogriež pūzni un čemodānā iekšā. Bet ko tagad darīt? Netālu no Līva mājas bijusi autobusu pietura. Ņem un noliek uz sola, gaida, kas nu būs! Brauc ātrās palīdzības mašīna, pabrauc garām, atgriežas un paņem čemodānu. Līvs Vilnim saka, ka jābrauc pakaļ, paskatīties, kas notiks tālāk. Kādu kilometru braukuši un redz, ka ātrie pa-

ceļu likumu likumiem brauc, apstājās un visi metās laukā, rokas gar ausīm mētādami. Šie klāt un prasa, vai nav redzējuši čemodānu ar Kaukāza bitēm? "Ej, tu ar tām savām bitēm...": noteikuši izmīsušie dakteriši.

Trešais stāsts par to pašu mākslinieku Valdi Sprigūnu, kurš bijis tievs, mazs vīriņš, bet viņam bijusi dūšīga sieva. Sievu miļi saucis par Mazo Bege-motiņu. Reiz, atgriezies mājās pēc pamatīgas plītešanas, Mazais Begemotiņš ar viņu nerunājis. Izmēģinājis tā un šitā, nekā. Nolēmis, ka zvanīs ātrajiem: "Tā un tā, mana sieva nerunā, laikam mēma palikusi, brauciet paskatīties". Zvans pie durvīm, atvērt gājusi sieva. Ieraudzīja ārstu baltā halātā un sākusī aurot. Valdis priecīgs par baltā halāta ietekmi, bet ārsts, protams, neizpratnē un par viltus izsaukumu licis Valdim samaksāt. Taču uz atvadām lūdzis atļauju šo joku stāstīt tālāk.

Vēl vakara gaitā dzirdējam stāstus par to, kā Jāņu dienā Rundāles pili apmeklējis apgarots vīrišķis vienās peldbiksēs, bet ķīniešu tūristas, apskatot Hercogienes guļamistabu, skaidrā latviešu valodā iesaucies: "Gaismas nav?"

Tādi atgadījumi, kas saistās ar atpazīstamiem cilvēkiem un vietām, atsver visas pasaules anekdotes un ir vērts ieklausīties cilvēkos, kas piedzīvojuši sovhoza, kolhoza un citus laikus, jo tā ir istā un mūsējā vēsture.

~ ~ ~

Nākamā tikšanās būs **28.maijā ap plkst.17:30** mazdārziņu teritorijā otrās ieejas vidū, jo paredzēti "Mazdārziņu stāsti", kad pie ugunskura runāsim par šo jauko salniņu ciemata vidū. Aicināti piedalīties visi, kas tur rušinās, rušinājas un vēlas rušināties. Līdzī jāņem piknika groziņš, silts pleds, preto-du līdzeklis. Sliktā laika gadījumā, tiksimies Pilsrundāles bibliotēkā. **RNZ**

A: *Aelita Ramane,*
Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja

Diskutē par sabiedrības veiksmīgas novecošanās izaicinājumiem Latvijā

25.aprīli četri pensionāru apvienības "Sudrabupe" biedri pēc 11.Saeimas deputātes Ingas Vanagas uzaicinājuma piedalījās Zemgales reģiona senioru forumā, kurš notika Ozolnieku novada pašvaldības aprūpes centrā "Zemgale". Forumā kopējā tēma skanēja kā "Sabiedrības veiksmīgas novecošanas izaicinājumi Latvijā".

Forumā pirmajā daļā tika apskatīti vairāki senioru interesējoši jautājumi - vai Latvijā ir piemērota veselības aprūpes sistēma kvalitatīvai novecošanai? Ko nesīs jaunās reformas Latvijā senioriem? Par veiksmīgas sabiedrības novecošanas politikas veidošanā stāstīja 11.Saeimas deputāte Inga Vanaga.

Tika prezentēta arī Zemgales pašvaldības plānotās un realizētās politiskās iniciatīvas, senioru dzīves kvalitātes paaugstināšana veiksmīgas novecošanas kontekstā. Jautājumu par sabiedrības novecošanās izaicinājumiem sociālās drošības sistēmā iztirzāja Evija Kūla – sociālās iekļaušanas un sociālā darba politikas departamenta vecākā eksperte. Tika apskatīta arī starppaaudžu solidaritāte un senioru loma ģimeņu stiprināšanā.

Visi ziņotāji ļoti korekti, interesanti, ar skaitļiem un faktiem iztirzāja un iepazīstināja seniorus un pašvaldību pārstāvjus ar aktuālajiem jautājumiem. Citkārt sarežģītas lietas tika izskaidrotas senioriem saprotamā veidā.

Pēc pirmās daļas sekoja kafijas pauze pie jauniešu jauki servēta pusdienu galda. Amatu skolas audzēkņi bija ļoti centušies.

Forumā otrajā daļā darbs notika trīs grupās, kuru uzdevums bija noskaidrot būtiskākās problēmas un to risinājumus par sabiedrības novecošanas šādās jomās: ienākumi un dzīves apstākļi, veselība un medicīnas aprūpe un sociālā telpa. Darba grupas noskaidroja lielākās problēmas un ieteica veidus, kā tās varētu atrisināt. Pēc tam sekoja katras darba grupas ziņojums un apkopojums.

Forumā darbā aktīvi iesa-

tījās arī Imants Parādnieks – 11.Saeimas deputāts. Jāuzteic arī SAC "Zemgale" direktore A.Kroģere, kura jau no rīta sagaidīja visus foruma dalībniekus, tāpat arī dienas gaitā iepazīstināja ar centra darbu, ar moderno iekārtojumu. Sapratām arī to, ka šeit strādāt var tikai sirds cilvēki. No 270 iemītniekiem tikai 70 ir stāģājoši. Katram nepieciešams silts smails, miļš vārds. Iemītnieki direktori miļi sauc par mammu.

Senioriem draudzīgākā pašvaldība Zemgales reģionā - Rundāles novada dome

Forumā dalībniekiem tika veltīts arī koncerts, kurā piedalījās Ozolnieku mūzikas skolas audzēkņi un senioru deju kopa no Garozas. Taču vislielākais pārsteigums mūs sagaidīja foruma noslēgumā, kad Rundāles novada pašvaldība tika nominēta kā "Senioriem draudzīgākā pašvaldība Zemgales reģionā". Zēl vienīgi, ka neviens no Rundāles novada sociālajiem darbiniekiem, ne kāds cits pašvaldības pārstāvis forumā nepiedalījās. Mājās braucām ideju un pārdomu bagāti, diskutējot par redzēto un dzirdēto, ar vēlmi darboties vēl aktīvāk.

A: *Velta Kočajeva,*
NVO "Sudrabupe"
vadītāja

Informācijai

Forumā "Sabiedrības veiksmīgas novecošanās izaicinājumi Latvijā". Zemgalē draudzīgākās pašvaldības senioriem statusu ieguva – Rundāles novada dome un Iecavas novada dome. Piešķirot nominācijas, tika izvērtētas katras pašvaldības iniciatīvas senioru dzīves kvalitātes paaugstināšanai un veiksmīgai novecošanai.

Pētījumā bija apkopota visu 119 Latvijas pašvaldību sniegtā informācija un labās prakses piemēri. **RNZ**

Pavasaris Svītenes skolā



F: *Pavasaris sagaidīts godam – pārliciecināti Svītenes skolas bērni un skolotājas pēc karnevāla "Pavasaris sētā" /Foto: G.Novika/*

Pavasara tuvošanās mūdiņa sarosīties ne tikai dabai, putniem, dzīvniekiem, bet arī cilvēciskiem prātiem. Visi skolēni un pirmsskolas audzēkņi gan pašu spēkiem, gan ar vecāku palīdzību gatavoja tērpus un maskas karnevālam "Pavasaris sētā". Raibu raibā un priecīgā gaisotnē noritēja sagatavotie priekšnesumi. Dejās un rotaļās laiks aizritēja ātri. Ar kopīgo zīmējumu - veltījumu pavasarim, sagaidījām tā iestāšanos.

Gūst panākumus konkursā "Gada skolēns"

Marta nogalē lielākais notikums bija konkursa "Gada skolēns" noslēguma pasākums Pilsrundāles vidusskolā. Jaunāko klašu skolēni šādā pasākumā tika iesaistīti pirmo reizi. Lielie satraukumi – vispusīgo zināšanu pārbaude, sevis prezentēšana jau bija notikusi iepriekš. Konkursā piedalījās Irbe Zvirgzda no 1.kl., Kristīne Emiljanoviča no 2.kl. un Roberts Strupišs no 3.kl. Liels bija prieks par panākumiem. Visu novada 3. – 4.kl. grupā titulu "Gada skolēns – 2014" ieguva Roberts. Kristīne 1.-2.kl. klašu grupā saņēma Diplomu nominācijā "Par labāko priekšnesumu". Noslēguma pasākuma priekšnesumu kuplināja Roberta atraktīvais tautasdzies-

mas izpildījums "Dzīvoju pie kundziņa..." un Irbes ilustratīvais dzejolis par "Grāmatu tārpiņu".

Izkrāso pasauli

Pavasara brīvdienās novadu vizuālās mākslas konkursā "Viļa Plūdoņa dzejas tēlu pasaulē" 1.- 4. klasēm Bauskas Mākslas skolā piedalījās Irbe un Rasa Zvirgzdas no 1. un 2.kl. "Krāsu dienā" pirmsskolas 5.g.un 6.g. audzēkņiem Bauskas Mākslas skolā piedalījās Kitija Ivanova 6.g., un Rīvars Ivanovs 5.g. Uz konkursu bija jāņem līdzī mājās sagatavotais zīmējums par tēmu "Drošs un vesels". Noslēgumā Kitija saņēma diplomu par nomināciju "Ražīgākā māksliniece". Novadu skatuves runas konkursā Pilsrundāles vidusskolā piedalījās Demija Bagņana no 2.klases.

Atbalstot nozīmīgu un vajadzīgo vides izpēti pasākumu esam iesaistījušies Latvijas Ornitoloģijas biedrības projektā "7. Starptautiskajā balto stārķu uzskaitē – 2014". Projekta uzdevums ir noskaidrot balto stārķu izplatības un skaita izmaiņas kopš iepriekšējās uzskaites 2004. - 2005.gadā. **RNZ**

A: *Gunta Novika,*
Pilsrundāles vidusskolas
struktūrvienības Svītenes
skola vadītāja

Mežotnes pilskalna svētki 24.maijā

Aicinot uz Mežotnes pilskalna svētkiem, 2014.gada 24.maijā jau astoto reizi pār Lielupes krastiem skanēs zemgaļu taures. No tuviem un tāliem novadiem senās Upmales zemē ieradīsies svētku dalībnieki - vēstures biedrības, folkloras kopas un amatnieki.

Mežotnes pilskalna svētki iesāksies ar Saules spēka daudzinajumu un uguns iekuršanu senajā svētvietā Vinakalnā. Uz kopīgu dainošanu aicināti visi, kam tuva latviskā dzīvesziņa.

Mežotnes pilskalna virsotnē vēstures biedrību dalībnieki demonstrēs viduslaiku dzīvesveidu un amatniecības paņēmienus. Viduslaiku ciņu cīnītāji gatavojas sīvām divkaujām, kurās tiks izcīnīta balva uzvarētājam – zemgaļu kaujas cirvis. Šajos svētkos īpaša programmas daļa veltīta jauno karavīru gaitu uzsācējiem. Norisināsies izveicības un spēka pārbaudes puīšiem, kuri gatavojas kļūt par jaunajiem karavīriem. Senās amatu prasmes un darbu krājumus izrādīs podnieki, ieroču meistari, rotkaļi, apavu un apģērbu darinātāji.

Pilskalna virsotnē koncertēs folkloras kopas "Tarkški" un "Laukam pāri", arī apmeklētājiem būs iespēja izdancoties un

iet rotaļās. Svētkus noslēgumā tiks iedegta uguns skulptūra pilskalna virsotnē.

Svētkos piedalīsies vēstures biedrības "Kāvi", "Heiligenberg", "Exercitus Rigensis", "Baltic Snake", "Baltava", "Trokšņu iela", "Senās vides darbnīca", "Senzeme", "Medene", "Upmale", folkloras kopas "Laukam pāri", "Tarkški", "Jelgavas tradicionālo amatu pārstāvji un Baltu klubs.

Svētkus rīko Zemgaļu kultūras biedrība "Upmale" sadarbībā ar Rundāles novada domi. Svētkus atbalsta Bauskas Kultūras centrs, Bauskas Tūrisma Informācijas centrs, SIA "VNĪ pilis" – Mežotnes pils, Z/S "Sējas" un Z/S "Vaidelotes".

Svētku programma

Plkst. 13.00 Saules spēka dziedinājums Vinakalnā

Plkst. 14.00 Svētku atklāšana Mežotnes pilskalnā –

- * Senie amati
- * Karavīru stāsti
- * Viduslaiku ciņas

Plkst. 15.00 Jauno puīšu kara spēles

Plkst. 16.00 Iecavas folkloras kopas "Tarkški" koncerts



Attēliem ilustratīva nozīme

Plkst. 17.00 Viduslaiku ciņas

Plkst. 17.30 Ciņu uzvarētāju apbalvošana un Jauno puīšu godi

Plkst. 18.00 Ceraukstes folkloras kopas "Laukam pāri" koncerts.

A: *Elina Kūla-Braže*
Zemgaļu kultūras biedrība "Upmale",
t. 26184631,
elina.kula_braze@inbox.lv



Vilnis Līdaka izpelnās atzinību Rīgas modes nedēļā

Ar lieliskiem panākumiem Rīgas modes nedēļā 2.aprīli sevi apliecināja mūsu novada iedzīvotājs, Rundāles pils muzeja restaurators - vecmeistars Vilnis Līdaka.

Kā atzīmēja skates dalībnieki, V.Līdaka izcēlās pārējo dalībnieku vidū gan ar stalto stāju, gan spēju sevi prezentēt un "iznest" uzticēto tērpu.

Modes skatē V.Līdaka demonstrēja mākslinieces Aļonas Bauskas radītā zīmola "QooQoo" jaunāko kolekciju. Lidztekus profesionāliem modeļiem uz mēles kāpa arī Vilnis Līdaka, pašmāju modes blogere Agnese Kleina, kā arī popularitāti iemantojušais androgīnais modelis Jaroslavs.

"Par modeli kļuvi nejausi.

Ievietoju savu fotogrāfiju sociālajā portālā draugiem.lv. Lai kam tā bija gana uzrunājoša, jo kāda reklāmas aģentūra mani uzaicināja uz fotosesiju. Atsaucos un aizbraucu uz Rīgu," stāsta V.Līdaka.

Aģentūra izveidoja V.Līdaka portfolio, ierakstot informāciju par vecumu, augumu, acu un matu krāsu, kā arī uzņēma neskaitāmas fotogrāfijas.

"Pēc kāda laika man piezvanīja modes māksliniece A.Bauska un uzaicināja uz Rīgu, lai šūtu tērpus skatei," atceras V.Līdaka.

Pati skate atmiņā palikusi kā ļoti "trokšņains pasākums". Dalībnieki vairākas reizes izmēģināja savus izgājienu un vakarā devās uz "mēles".

Cilvēku skatē bijis ļoti daudz.

"Izejot priekšā, pārņem interesantas sajūtas. Visa skatītāju uzmanība veltīta modelim, visas maņas uztver, ka uz tevi skatās. Kad es iznācu, cilvēki sāka aplaudēt. Iespējams, tas notika tāpēc, ka mans vizuālais izskats nav gluži ikdienišķs - bārda, spieķītis," pauž V.Līdaka.

Par nākotnes modeļa karjeru V.Līdaka izsakās lakoniski "Ja aicinās, kāpēc gan nē. Es speciāli par modeli neuzprasos, bet, ja mani aicina, kāpēc neatsaukties, tas tomēr mazliet izkrāso ikdienu."

A: *Kristīne Kociņa,*
Sabiedrisko attiecību speciāliste

F: *Attēla: Vilnis Līdaka Rīgas modes nedēļā. Publicitātes foto, avots: www.delfi.lv*



Domājot par bērnu veselību

PII Mārpuķīte aprīļa vidū notika konference "Vesels bērns"



Oranžās grupas bērni ar uzvedumu "Uguntiņa"

Vesels bērns ir katra vecāka lielākā laime, jo tad viņš var augt un vispusīgi attīstīties. Vesels bērns ir arī katra pedagoga lielākā laime, jo tad ir kam palīdzēt iepazīt un izzināt apkārtni un pasauli. Lai izzinātu, kā saglabāt, nosargāt un jau no mazām dienām nebojāt mums uzticēto bērnu veselību, tikāmies 11.aprīlī Rundāles novada pirmsskolas izglītības iestādē "Mārpuķīte" konferencē "Vesels bērns". Uz konferenci bija aicināti gan PII "Mārpuķīte" bērnu vecāki, gan Bauskas un Rundāles novadu pirmsskolas izglītības pedagogi – visi, kam rūp bērnu veselība un pašsajūta.

Par bērna fizisko veselību stāstīja PII "Mārpuķīte" medicīnas māsa Daiga Rutka. Ar anketēšanas rezultātiem par ēšanas paradumiem mazo mārpuķēnu ģimenēs iepazīstināja PII "Mārpuķīte" vadītāja Judīte Zelčiņa.

Dietologs Andis Brēmanis stāstīja par augoša bērna veselīgu uzturu. Zobu higiēniste Eva Žaugre lasīja lekciju par bērna mutes dobuma veselību pirmsskolas vecumā.

Praktizējošā psiholoģe Guna

Liepiņa atklāja, kā veidot veselīgu pašapziņu pirmsskolas vecuma bērniem.

Lai konferences dalībnieki – 34 pirmsskolas izglītības pedagogi un 13 vecāki stiprinātu savu veselību, PII "Mārpuķīte" pavāres bija parūpējušas par gardu četru graudu biezputru ar dažādām veselīgām piedevām. Kafijai īpašu garšu piešķīra pēc Rozā grupas Emīla Klibinska māmiņas receptes cepti auzu pārslu cepumi ar augļiem un sēkliņām.

Konferences dienā zālē varēja pētīt un norakstīt mārpuķēnu vecāku piedāvātās veselīga uztura receptes, bet iestādes gaitenī varēja iepazīties ar pirmsskolas skolotāju sagatavotajām didaktiskajām spēlēm par veselību un drošību, kā arī citiem materiāliem drošības un veselības dienu interesantai organizēšanai. Abu stāvu koridorus rotāja mazo mārpuķēnu darbu izstāde par tēmu "Vesels un drošs".

Paldies, PII "Mārpuķīte" kolektīvam par izzinošo un vērtīgo pasākumu! **RNZ**

A: Ieva Jaunzeme,
PII "Mārpuķīte" vadītājas
vietniece

Dāvinājumā saņem Lego kluču komplektus



F: Lielu paldies sešu grupu apmērā sakām novadniecei Mārai Brašmanei un biedrībai "Lauvu klubs Rīgas Liepas" par lego kluču dāvinājumu un bērnu darboties prieku!

Marta vidū pie mums viesojās kāda sirma, simpātiska kundze. Stādoties priekšā, viņa atklāja, ka esot Rundāles novada iedzīvotājiem zināms cilvēks - Māra Brašmane, kas pašlaik gan mūsu pusē uzturieties retāk. Viņa pastāstīja, ka pārstāv biedrību "Lauvu klubs Rīgas Liepas", kas nodarbojas ar labdarību, un ka pie mums esot iegriezies pavēstīt, ka kluba vārdā vēlas nodot dāvinājumu – trīs Lego kluču komplektus. Tā kā kluba biedriem ir iespēja izvēlēties, kam tos dāvināt, tad Māra Brašmane izlēmusi par labu sava novada pirmsskolas izglītības iestādei "Mārpuķīte", tikai jāvedot gan esot pašiem.

Par šo jauko ziņu ļoti priecājāmies. Sarunājām Ludī Geidānu (paldies viņam!), kas nākamajā nedēļā kārtējā trešdienas braucienā būs atkal Rīgas pusē, lai pēc iespējas ātrāk tiekam dāvinājumam pakal. Ceturtdienas rītā mūs jau gaidīja pārsteigums, bet tas pa šo nedēļu bija izaudzis

lielāks, nekā cerējām. Trīs Lego komplekti istenībā bija trīs lielas kartona kastes pilnas ar nelielajiem klucīšiem un dažādiem papildinājumiem kā mašīnas, lidmašīnas, cilvēciņi un vēl daudz visādu figūriņu.

Ja pirms dāvinājuma saņemšanas nevarējām izlemt, kuras būs laimīgās grupas, kas saņems Lego komplektus, tad nu bija skaidrs, ka visus klucīšus dalīsim četrās daļās un tos saņems četras lielākās grupas. Šadalot četrās daļās, noskaidrojās, ka īpaši rotaļlietu klāsts minētajās grupās nesamazināsies, ja divām mazākajām grupām atlasīs pa nelielam komplektīnam, lai tiek arī mazajiem bērniem.

Nu jau ir pagājis laiciņš, kopš Lego klucīši ienesti grupās, bet pieprasījums nemainās. Ikvienā brīvā laika brīdī katrā grupā uz paklāja darbojas bariņš bērnu, veidojot celtnes un dažādas figūras. **RNZ**

A: Judīte Zelčiņa,
PII "Mārpuķīte" vadītāja

Bērniem dāvina rotaļlietas

Lielu paldies sakām Pilsrundāles vidusskolas 7.klases meitenēm, kas 2.aprīlī viesojās pie mums bērnudārzā, lai realizētu savu "Labo darbu", gatavojoties piedalīties "Zelta zivtiņas" konkursā. Meitenes ieradās ar vairākiem iepirkumu maisiņiem, kuros bija ievieto-

jušas no skolas biedriem savāktās tā dēvētās mikstās rotaļlietas. Bija nolemts, ka rotaļlietas tiks dāvētas četrgadīgo bērnu grupai – izvietojot tās rotaļu stūrī, kamēr bērni guļ, lai pēc tam fiksētu bērnu pārsteiguma emocijas.

Tā kā rotaļlietu bija

daudz, tika nolemts iepriecināt arī trīsgadīgos bērnus. Tas izdevās, jo meitenes sadalījās divās grupās un citīgi gaidīja, kad bērni iemigs, lai realizētu iecerēto. Kad bērni pamodās un saģērbušies sapulcējās rotaļu telpā, ar interesi un mazliet neiz-

pratnē aplūkoja dāvinājumu. Tika sazimēti gan redzēti multiplikācijas filmu varoņi, gan pavisam parasti zaķēni, lācēni un citi zvērēni. **RNZ**

A: PII Mārpuķīte Zaļās un Sarkanās grupas bērni un skolotājas

Pasākumu virkne "Ceļā uz novada svētkiem"

Koncertuzvedums "Dzīvē kā pasakā" -
27.maijā plkst. 17:00 Viesturu kultūras centrā
27.maijā plkst. 19:00 Punslavās

Piedalās:

- Bērsteles amatiereteātris "Ursula";
- Bērsteles bērnu vokālais ansamblis;
- Viesturu pagasta bērnu deju kolektīvi;
"Sprīdītis" un "Annele".

Koncertuzvedums "Dažreiz notiek arī tā..."
29.maijā plkst. 18:00 Vecrundālē
29.maijā plkst. 20:00 Mazbērstele

Piedalās:

- Svītenes amatiereteātris "Šurumburums";
- folkloras kopa "Svītene"
- senioru deju kopa "Šurpu turpu"

7.jūnijā Rundāles novada svētki

Plkst. 16:15 pulcēšanās gājienam pie Rundāles novada domes
Plkst. 16:30 – gājiens līdz Rundāles pils dārzam
Plkst. 17:00 – koncerts Rundāles pils dārzā
Plkst. 22:00 – balle pie Pilsrundāles vidusskolas

PASĀKUMI JŪNIJĀ

PILSRUNDĀLĒ:

Rundāles novada turnīrs ielu basketbolā (strībolā) - 2.posms

7.jūnijā Pilsrundāles vidusskolas stadionā

Ieligošana pie Baltās mājas

22.jūnijā

"Zemeņu diena" kopā ar Annu Truntiku

28.jūnijā

SVITENĒ:

Ligo svētki Svītenes muižas parkā

23.jūnijā. Sporta spēles, koncertuzvedums, vakarā balle – spēlēs grupa "Sikspārņi"

BĒRSTELĒ:

Pasākums "Lieli prieki bērniem" - veltīts Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai

1.jūnijā plkst. 14:00 Bērsteles kultūras namā

Sporta diena pieaugušajiem

14.jūnijā Bērsteles futbola laukumā

Ieligošana Bērsteles parkā

20.jūnijā plkst.18.30

VIESTUROS:

Ieligošanas koncerts, balle

20.jūnijā plkst. 20.00 Viesturu kultūras centrā

PASĀKUMI MAIJĀ



PILSRUNDĀLĒ:

Īras Rozentāles un audzēkņu jubilejas izstādes atklāšana

20.maijā plkst. 17:00 Rundāles novada domes Jaunā zālē

Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu atskaites koncerts, Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas darbu izstāde

21.maijā plkst. 16:00 Rundāles pils Baltajā zālē

"Tikšanās ar personību" - ciemos aktieris Ģirts Ķesteris

24.maijā plkst. 13:00 Rundāles novada domes Jaunā zālē

Stāstu vakars "Mazdārziņu stāsti"

28.maijā plkst. 17:30 Pilsrundāles mazdārziņu teritorijā

Rundāles novada teātru skate

31.maijā plkst. 11:00 Pilsrundāles vidusskolā

Minifutbola turnīra pirmais posms Pilsrundālē

31.maijā plkst. 11:00 Pilsrundāles vidusskolā

Izšūto gleznu izstāde

Pilsrundāles bibliotēkā no 12.maija līdz 12.jūnijam apskatāma Ludmilas Dučenko izšūto gleznu izstāde



SVITENĒ:

Svītenes amatiereteātra pirmizrāde M.Zile "Trīs košas dāmas"

25.maijā plkst. 19:00 Svītenes tautas namā



SAULAINĒ:

Seminārs "Apstādījumu veidošana lauku sētās"

27.maijā plkst. 09:00 Saulaines profesionālā vidusskola

Seminārs "Kapu apstādījumi"

28.maijā plkst. 09:00 Saulaines Profesionālā vidusskola

BĒRSTELĒ:

Bērsteles amatiereteātra "Ursula" pirmizrāde "Kaziņa – meitiņa" (pasaka/luga)

30.maijā plkst. 17:00 Bērsteles kultūras namā

31.maijā plkst.11.00 Pilsrundāles vidusskolā Rundāles novada teātru skate

Programmā:

- Drāmas terapijas grupa "Sveiciens Čaplinam!"
- Teātra studijas "Savējie" mazā grupa "Pasaules radišana" (pēc latviešu tautas teikumu motīviem)
- Teātra studijas "Savējie" vidējā grupa "Roku rokā pie Tevis mēs nākam" (pēc A.Milna darba "Vinnijs Pūks un viņa draugi" motīviem)
- Teātra studijas "Savējie" lielā grupa "Sarkanā puķe" (pēc K.Skalbes pasakas "Sarkanā puķe" motīviem)
- Amatiereteātris "Stella" Gunta Micāne "Pēc gada. "Ezerkalniņos""
- Bērsteles amatiereteātris "Ursula" Lelde Stumbre "Kaziņa – meitiņa" (pasaka luga)
- Svītenes amatiereteātris "Šurumburums" Monika Zile "Trīs košas dāmas"

Saulaini sveicieni Rundāles novada Aprīļa jubilāriem!

80

Jānis Krūmiņš
Vanda Meškene
Zenta Purenīņa

75

Anna Kļavinska
Edvīns Kurlis
Helēna Jaunzeme

Irina Savicka
Tadeušs Mateša
Uršulija Nasuro

70

Ervīns Prauda
Mārīte Drengere

65

Anita Freimane
Dina Gribule
Melita Daugule

60

Jurijs Simonovs
Nadežda Aleksandroviča

55

Irina Ļonova
Irina Saribekjana
Josifs Kiškēlis
Ligija Beklina
Vija Pudņika

50

Aivars Kārklīņš
Natalja Bārtule
Raša Krūmiņa
Vilnis Jansons

Saulaini sveicieni Rundāles novada Maija jubilāriem!

85

Marija Juļina
Valentina Dmitrijeva

80

Nikolajs Gavrilovs
Staņislava Čekavaja

75

Aļģirds Dinaburgs
Jeļena Makareviča
Liena Čaplinska
Valentīna Potapova
Valerija Šlekone
Viktors Romanņenkovs

70

Jānis Balodis
Regina Zariņa
Zinta Jurago

60

Aivars Ilgavižs
Aivars Smagars
Boriss Muravjovs
Gunta Tjupa

Vagans Saribekjans
Viktors Aržanovs
Zinaida Grinfelde

55

Aleksandrs Haritonovs
Anatolijs Mozgovojs
Andris Jākobsons

50

Māris Lauskinieks
Viktors Komans



Sveicam astoņus jaundzimušos
Rundāles novada
iedzīvotājus
Melāniju Luizi, Martinu,
Viktoriju, Jāni, Madaru,
Kārli, Dāvidu un Fatimu
un viņu vecākus!

Iespēja pieteikties uz zemes gabalu nomu Rundāles novadā:

Rundāles pag.

4076 003 0272	Pilsrundāle 69	0.0300 ha
4076 003 0304	Pilsrundāle 103	0.0300 ha
4076 003 0334	Pilsrundāle 135	0.0300 ha
4076 003 0335	Pilsrundāle 136	0.0300 ha
4076 003 0432	Rundāles ciemats 6	0.4700 ha
4076 005 0054	"Indras"	0.2600 ha
4076 008 0121	Saulaines mazdārziņš 5.4	0.0250 ha
4076 008 0211	Saulaines mazdārziņš 4.11	0.0500 ha
4076 008 0285	Saulaines pers. palīgsaimniecība	0.1000 ha
4076 003 0508	Pilsrundāle 99	0.0300 ha
4076 008 0229	LLT 239	0.0600 ha
4076 003 0565	Pilsrundāles garāža 67	0.0073 ha
4076 008 0192	Saulaines mazdārziņš 4.8	0.0500 ha
4076 008 0095	Saulaines mazdārziņš 1.6	0.0500 ha

Svitenes pag.

4088 004 0291	Svitenes mazdārziņi	0.1000 ha
4088 004 0282	Svitenes mazdārziņi	0.1000 ha
4088 004 0292	Svitenes mazdārziņi	0.1000 ha
4088 004 0315	Svitenes mazdārziņi	0.1000 ha
4088 004 0380	40880040024	0.2000 ha
4088 004 0495	Svitenes mazdārziņi	0.0700 ha
4088 008 0025	Lazdas	0.2000 ha
4088 001 0095	Pie Liksmaņiem	0.7000 ha
4088 004 0377	Svitenes mazdārziņi	0.1000 ha

Viesturu pag.

4096 004 0216	Jaunā māja 3	0.0700 ha
4096 007 0191	Mazdārziņi	0.0400 ha
4096 007 0193	Zeme pie upes	2.8000 ha
4096 007 0302	Bērsteles lauki	0.7200 ha
4096 007 0355	Pie tilta	0.2600 ha



Mūžībā aizgājuši

Teresa Šuļžicka

(27.12.1936– 22.03.2014)

Ignacs Maldutis

(30.03.1929– 24.03.2014)

Kazimīrs Skadorva

(24.03.1947– 09.04.2014)

Pēteris Bērziņš

(13.06.1939– 27.04.2014)

Vija Pirante

(05.09.1929– 09.05.2014)

Rīta Soma

(30.08.1928– 10.05.2014)

*Rundāles novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie miršanas gadījumi



Rundāles novada domes
informatīvais laikraksts
«Rundāles Novada Ziņas»
Reģistrācijas Nr. 000740198
Iespēsts SIA "Latgales drukā"
Tirāža 1600 eksemplāri

Avizes veidotāja – Kristīne Kociņa
e-pasts: kristine.kocina@rundale.lv
tālrunis 639 62 236
Avize pieejama internetā
www.rundale.lv

«Rundāles Novada Ziņas»
iznāk katra mēneša pēdējā nedēļā.
Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avizes
veidošanā, iesniedzot savas pārdomas par aktualām
tēmām, aprakstus par interesantiem
cilvēkiem un notikumiem.
Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors.